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SEMNALELE 

ŞI L-A LOVIT 

TRENUL
NEATENŢIE. Un 

accident rutier grav s-a petrecut, 

marţi, la Tecuci, unde un șofer 

de 50 de ani a fost lovit în plin de 

locomotiva unui tren care circula de 

la București la Iași. > pag. 03

ÎNCĂ 884                         

DE GĂLĂŢENI, 

VACCINAŢI                

ANTI-COVID
IMUNIZARE. Alte 884 

de doze de vaccin anti-Covid au fost 

administrate luni în judeţul Galaţi, 

numărul persoanelor imunizate de la 

începutul campaniei ajungând astfel 

la 23.556.  > pag. 05

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Una dintre fi rmele afaceristu-
lui Neculai Prună este din nou în 
centrul unui scandal care a ajuns 
pe masa judecătorilor, după ce 
procurorii Anticorupție au stabi-
lit o fraudă cu fonduri europene. 
Ferma de porci administrată de 

acesta ar fi  atras fonduri euro-
pene nerambursabile de peste 
260.000 de lei, după ce omul de 
afaceri ar fi  depus acte necon-
forme cu realitatea la Agenția de 
Plăți și Intervenție pentru Agri-
cultură (APIA) Galați, parte din-
tre ele falsifi cate.

Neculai Prună mai este in-
culpat într-un dosar întocmit de 

procurorii anti-mafi a, pentru o 
evaziune fi scală de 21 milioane 
de euro, afl at în judecarea Tribu-
nalului Galați de aproape cinci 
ani.

De data aceasta, fi rma SC 
Suintest SRL Galați, sub care 
familia Prună administra o fer-
mă de porci, face obiectul unei 
anchete fi nalizate de procurorii 

DNA Galați, faptele imputate 
întinzându-se pe o perioadă de 
cinci ani. 

Calitatea de inculpați o au, în 
dosarul ajuns pe masa judecători-
lor de la Tribunalul Galați, fi rma, 
prin administratorul ei, Neculai 
Prună, Marius Gabriel Prună, 
Sorin Nicolas Prună și Zamfi ra 
Coman. > pag. 04

Corupţie cu fonduri UE, 
la o fermă de porci

valuta BNR

€4,88 
$4,10

meteo

4˚ 
Lapoviţă

Cursul de schimb valutar

la data de 9.03.2021

CREŞTERI ÎNGRIJORĂTOARE ALE PANDEMIEI DE COVID-19 > EVENIMENT/03

03eveniment
Noi restricţii de trafi c 
pe axa Siderurgiştilor - 
1 Decembrie 1918

16observator
EStrada Studio, 
dans spectaculos 
la “Românii au talent” 

05eveniment
Piromanul din două 
cartiere s-a răzbunat 
din cauza banilor

ALE PANDEMIEI DE COVID-19 > EVENIMENT/03

Rata de infectare cu noul coronavirus 
creşte galopant la Galaţi, peste 150 de noi 
cazuri fi ind confi rmate în ultimele 24 de ore, 
la care se adaugă opt persoane decedate. 
. Mariana Constandache  
foto Marian Calestru
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editorial
viaţa liberă
„Din bube, mucegaiuri şi noroi“...

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

„Iscat-am frumuseţi şi preţuri 
noi“, ar fi  răspunsul corect, citând 
versurile poetului Tudor Arghezi. 
Din păcate, nu şi la Galaţi. De 
bube, mucegaiuri şi noroi nu 
ducem lipsă. Şi nici de preţuri noi!

Bube? Cum să n-avem! Şi-n cap, 
vreo câteva, dar mai ales în tălpi. 
Nu „tălpile“ pe care ni le pun alţii, 
ci acelea în care avem grijă să ne 
batem singuri cuie. Păi da, bubă 
mai mare şi mai dureroasă decât 
infrastructura de transport nu 
cred să avem. „Dunărea este cea 
mai mare autostradă a noastră“, 
declara un vechi politician, 
deputat de carieră, acum tras pe 
dreapta… vremelnic sau pentru 

totdeauna. Din păcate, o Dunăre 
pe care curg la vale doar gunoaie, 
pe care aproape că n-o mai 
vedem din cauza construcţiilor 
hidoase care-i parazitează faleza 
şi malul, pe care stăm cu orele 
la coadă ca s-o traversăm doar 
cu bacul. Aeroportul? O Fata 
Morgana de care politicienii îşi 
aduc aminte doar când sunt 
în campanie electorală sau în 
opoziţie. Niciodată atunci când 
sunt la putere şi ar avea pârghiile 
necesare să se apuce de ceea ce au 
promis. Din păcate, ştiu doar să 
ne facă din vorbe.

De bubele din spitale sau din 
întreg sistemul sanitar mi-e şi 
frică să vorbesc.

Nu mai spun de 
„furunculele“ bine înfi pte în 

Anca 
Melinte

posturi publice cheie, pe care 
nimeni n-are curajul să le 
extirpe fără milă! Chit că vor 
rămâne urme.

Mucegaiuri?! Oho! Cum să 
ducem lipsă? Iată, sub cupola 
celebrului Pasaj „Dunărea“ 
s-ar putea dezvolta o frumoasă 
rezervaţie de mucegaiuri şi 
igrasie, dar nu rezistă, dom’le, 
tencuiala! Crapă şi se cojeşte! E 
vina constructorilor, asta spun 
şi eu.

Noroi?! Să dea un pic de ploaie 
şi facem concurs de înglodat. 
Pe şantierele abandonate, 
întârziate sau europene, pe 
unde aveţi drum sau locuinţa. 
Fileşti, Barboşi, Valea Oraşului, 
Siderurgiştilor, 1 Decembrie… 
şi tot înainte dacă mai aveţi cu 

maxime

“
Inteligent                    

este discipolul              

care ştie                     

să întrebe

VASILE GHICA

sinaxar
10.03.2021

Sf. Mucenici: Codrat, Ciprian, u

Dionisie şi cei împreună cu ei

înapoi
Muritor și redundant

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Scrie presa națională că u

șefi i Poliției Bacău, demiși 
după masacrul de la Onești, 
au fost mai mult promovați 
decât sancționați. Păi, i-au făcut 
reclamă orașului. I-aș fi  angajat 
ca directori de marketing ai 
județului.

Până la urmă, UEFA a stabilit  u

defi nitiv că arbitrul român 
Colțescu n-a fost eroul unei 
scene de rasism la acel meci de 
Liga Campionilor despre care s-a 
vorbit și pe Lună. Cu riscul de 
a-mi repeta anecdota, celor de la 
federația europeană de fotbal le 
lipsesc maeștrii absoluți ai luptei 
contra discriminărilor de orice 
fel. Ei sunt români de origine 
și nu prea știu să facă nimic, în 
schimb emit judecăți. Strâmbe, 
cum mama naibii să fi e altfel?

Apocalipsa Zombie, despre  u

care perorează americanii, e 
aproape, practic sunt unul dintre 
ei. Ce altceva să înțeleg după 
ce, la intrarea într-o instituție 
gălățeană, paznicul, după ce 
m-a controlat cu pistolul, mi-a 
transmis sec „Rece, mergeți!“?

Evident, am încercat să-i u

explic că este contemporanul 
unei glume involuntare de 
proporții, dar mi-a arătat calea 
spre adevăr. Cu mâna stângă și 
fără să avem „eye contact“.

Puteam să-l atac prin șarje u

culturale, să-i vorbesc că mă simt 
nemuritor și rece, vorba poetului, 
sau că, paradoxal, am devenit 
muritor și rece. Mi-a fost teamă, 
ca la fazan, că mă va închide 
cu vreo replică zglobie. „Băi, 
redundantule, fugi d-aici!“, asta 
să-mi fi  răspuns și m-aș fi  retras 
din viața publică. Ce bine că 
m-am abținut!

Un mare brand din fauna  u

mâncării rapide a postat acum 
două zile, adică pe 8 Martie, că 
locul femeii este în bucătărie. 
N-am înțeles-o pe asta - doamna 
nu mai încape în patul conjugal 
sau ce?

Conform unei legi de ultimă u

oră, americanii complet vaccinați 
(sic!) se pot întâlni în grupuri 
mici, fără măști, în interiorul 
locuințelor. Trebuia să existe o 
lege și pentru așa ceva? E clar, 
distanța aia de o sută de ani 
dintre civilizația lor și Miorița s-a 
scurtat dramatic.

La noi, în România, ecuația u

e mult mai simplă. Dacă tot vii 
la bairam, trebuie să aduci și 
tu ceva, măcar o sticlă. Altfel, 
data viitoare, n-o să mai pupi 
petrecere. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
n a doua Copilărie (de la 
cincisprezece la douăzeci 
de ani, între 1967 şi 1972, 

adică) mă afl u în Galaţi, locuitor 
vremelnic în bloc internat al unei 
şcoli, dar şi chiriaş la cel puţin 
o duzină de gazde mai mult ori 
mai puţin im/pertinente şi in/
decente pentru modul meu de 
a vedea viaţa în alergare după 
moarte. Fiindcă, în esenţă, nu 
asta face „omul” între cântecul de 
leagăn şi prohod? Şi chiar asta face 
„bietul” om: andantino ori lento, 
fi ecare-şi execută, vrea/nu vrea, 
partitura-i dintre maternitate 
şi cimitir! Nu?... Cum ziceam 
cu câteva rânduri mai în urmă, 

aplic foarte des metoda „rămâi 
sănătoasă, cucoană,/ că-mi iau 
geamantanul şi plec!”... Cum să 
mă prindă sfântul Dumitru pe 
strada Pescari, unde m-am mutat 
în ziua sfântului Gheorghe, dacă 
tanti gazda mă urmăreşte pas cu 
pas, nu cumva să stau prea mult 
cu becul aprins, nu cumva să 
„vâr” gagici în odaie, nu cumva să 
aduc amici la lectură în grup, nu 
cumva să mă culc îmbrăcat, nu 
cumva să nu respect programul 
de odihnă al curţii, nu cumva, nu 
cumva...? Cum să stau mai mult 
de două luni pe strada Română, 
când madam stăpâna ogrăzii îmi 
dictează ce îmbrăcăminte să port, 
ce să mănânc dimineaţa, la prânz 
şi seara? Gata, nu se mai poate, mă 
pregătesc să mă mut peste câteva 

zile, dar vreau să-i „plătesc” şi să-i 
„mulţumesc” într-un fel anume! 
Pentru că ea-mi pregăteşte hrana, 
exact în dimineaţa/duminica 
plecării îi dau o sută şi cincizeci 
de lei (fi x valoarea chiriei pe o 
lună) şi o listă detaliată cu ce să-mi 
cumpere şi ce să-mi pregătească 
pentru săptămâna următoare! 
Dar nu-i spun prin care magazine 
alimentare să umble şi să-mi 
caute „mofturile” mele! Aşa, 
pentru ca să umble tot oraşul, 
că nu-i haleală la tot pasul, cum 
peste patruzeci de ani!... Aşadar, 
madam Florica îmi surâde ca o 
egretă şi se grăbeşte să plece după 
cumpărăturile (multe) menţionate 
în listă! Din urmă, cam după zece 
minute, „îmi iau geamantanul şi 
plec”! Plec repede şi furişat, că mi-i 

frică de zgripţuroaică, nu glumă! 
Plec la o altă gazdă, în Vadul 
Ungurului, cum ştiţi foarte bine 
că se cheamă mahalaua legendară 
dinspre lacul Brateş!... Peste nici 
o lună, primesc o invitaţie pe 
care scrie albastru pe alb, dar şi 
aproape analfabet, să mă prezint 
(„în termen de cel mult o zi şi o 
noapte de la primirea prezentei”) 
la sediul Miliţiei orăşeneşti! 
Desigur, mă ia cu frisoane, că nu 
prea agreez acest fel de invitaţii, 
acest fel de întâlniri! Trebuie să 
mă duc! Nu îndrăznesc să ignor 
„porunca”! Fiindcă, pe parola 
mea de onoare, n-am chef să mă 
„mângâie” vrun plutonier major 
Marin, cum mă chinui să citesc/
descifrez pe citaţie!... (Stai să 
vezi!)  .

tragedia
AVENTURI

divina

ce ajunge. Dacă nu vă rătăciţi 
sau dacă nu vă rămân încălţările 
pierdute în noroiul gros şi lacom.

Preţuri noi?! O, da! Să încep 
cu impozitul pe autoturisme 
crescut cu 55 la sută şi temporar 
suspendat de un proces intentat 
de fostul prefect? Despre 
preţurile care cresc pe rafturi şi 
tarabe mă abţin. Dar nu şi faţă 
de preţurile contractelor pe care 
Primăria le-a încheiat cu ani în 
urmă şi care se tot „umfl ă“ de la 
o vreme.

Doar după frumuseţi mă 
uit şi nu prea le văd. Poate 
pentru că n-am ochelarii de 
cal ai autorităţilor. Pentru că şi 
frumuseţea e o chestie de gust. 
Ori poate pentru că-s prea multe 
bube, mucegaiuri şi noroi…  .

nec plus ultra
PSALMUL 

BUNULUI-RĂMAS

ION ZIMBRU                               ÎN MEMORIA POETULUI RODIAN DRĂGOI 

    (!) am început să nu mai vreau, să nu mai pot
    rămâne-aici, mă duc la loc, la timp, la mod,
    mă nalţ încet, încet, încet/ - ştiu că sunt singurul poet
    care-a (de)scris pământul tot şi cerul tot (!)

    (!) a fost adânc pe sus, a fost înalt pe jos
    cuvântul meu prea(ne)milos, (prea)credincios -
    mi-a arătat cum să nu cad/ nici din rotund, nici din pătrat,
    cum să rămân sclav de candori şi majestos (!)

    (!) cuvântul meu - cel de la voi şi pentru voi,
    prieten bun şi blând în pace şi-n război -
    mi-a spus hotarnic şi mereu:/ nimic nu-i fără dumnezeu,
    e-n veac de veacuri... şi acuma... şi apoi (!)

    (!) vă scriu pe ţărnă psalmul bunului-rămas -
    clipa mi-a fost întotdeauna cât un ceas:
    mă nalţ încet, încet, încet/ - ştiu că sunt singurul poet
    în orice timp, în orice loc şi-n orice caz (!)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Rata de infectare creşte galopant 

la Galaţi, unul din trei pacienţi 

testaţi fi ind declarat pozitiv, în 

timp ce numărul decedaţilor a 

depăşit 600. Peste 150 de noi 

cazuri confi rmate, aproape 50 

de bolnavi retestaţi pozitiv și opt 

decedaţi este bilanţul ultimelor 

24 de ore, raportat de autorităţile 

gălăţene privind evoluţia 

pandemiei în judeţ. 

Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 451 de paci-
enţi testaţi într-un interval de 24 
de ore, 152 au fost declaraţi pur-
tători ai virusului, numărul total 
al celor infectaţi ajungând astfel 
la 21.129. Distinct de cazurile nou- 
confi rmate, în urma retestării pa-
cienţilor care erau deja pozitivi, 
49 de persoane din judeţul Galaţi 
au fost reconfi rmate.

 Din nefericire, opt bolnavi 
în stare gravă au pierdut lupta 
cu boala până marţi la prânz, 
ceea ce face ca numărul total 
al victimelor COVID-19 din Ga-
laţi să ajungă la 606. Tot marţi, 
9 martie, 102 pacienţi au pri-

mit vestea bună a unor teste ne-
gative, care i-au făcut automat 
vindecaţi şi le-au permis externa-
rea din spitale. În total, 19.623 din-
tre persoanele depistate pozitiv 
şi internate în unităţile spitali-

ceşti din judeţ au fost declarate 
vindecate.

Marţi, 9 martie, conform 
Prefecturii Galaţi, se afl au în 
carantină la domiciliu 907 per-
soane, alte 749 erau în izola-

re la domiciliu, 151 fi ind în izola-
re instituţionalizată, iar una, în 
carantină instituţionalizată.

De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 101.223 de teste. .

Explozie de noi infectaţi 
şi de decese, la Galaţi

CREŞTERI ÎNGRIJORĂTOARE, ÎN ULTIMELE 24 DE ORE  .  COVID-19

 A IGNORAT 

SEMNALELE ŞI 

L-A LOVIT TRENUL
NEATENŢIE. Accident 

rutier grav, marţi dimineaţă, pe calea 

ferată de la periferia municipiului 

Tecuci. Un șofer în vârstă de 50 de 

ani, originar din Barcea, a nimerit 

în calea locomotivei unui tren care 

circula de la București la Iași, din 

cauza nerespectării unei reguli 

elementare. Poliţiștii au concluzionat 

că mașina condusă de acesta 

a fost lovită în plin după ce ar fi  

pătruns pe șine în condiţiile în care 

conducătorul auto ar fi  ignorat 

semnalele acustice și luminoase 

de avertizare. Mecanicul trenului 

Interregio București - Iași nu a mai 

putut evita impactul și a lovit în plin 

autoturismul. Acesta a fost grav 

avariat, iar șoferul, afl at singur în 

mașină, a suferit răni grave, fi ind 

transportat la spital. Atât el, cât și 

mecanicul locomotivei au fost testaţi 

alcoolscopic, rezultatul fi ind negativ. 

Poliţiștii au deschis un dosar penal 

pentru vătămare corporală din culpă 

și continuă cercetările pentru a 

stabili cu exactitate circumstanţele 

în care s-a produs evenimentul.  

, Mariana Constandache

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Primăria municipiului Galaţi 

anunţă că, până pe 15 mai, 

trafi cul rutier pe strada 1 

Decembrie 1918 se va desfășura 

doar pe partea dreaptă a 

direcţiei de mers către Piaţa 

Energiei, în ambele sensuri. 

Măsura se impune pentru buna 

derulare a lucrărilor din cadrul 

obiectivului „Modernizare linii 

tramvai și carosabil - străzile 

Siderurgiștilor și 1 Decembrie 

1918“. 

Conform Primăriei, în Piaţa 
Energiei, circulaţia rutieră va fi  
reglementată astfel: trafi cul auto 
dinspre strada Siderurgiștilor 
va fi  dirijat cu viraj la dreapta 
către strada Basarabiei, iar tra-
fi cul auto dinspre Combinat, 
cu viraj la dreapta către strada 
Siderurgiștilor. La intersecţia cu 
strada Tecuci, cei care vin din-
spre Drumul de Centură vor fi  
obligaţi să vireze la stânga sau 

la dreapta. La intersecţia cu stra-
da Tecuci, cei care vin dinspre 
Biserica "Sf. Mina“ vor trebui să 
respecte indicatorul rutier D3 "La 
dreapta“. 

Intersecţia cu strada Aurel 
Vlaicu va fi  închisă trafi cului 
rutier. 

Instalaţiile de semaforizare 
de la intersecţia cu străzile Te-
cuci, 9 Mai și Aurel Vlaicu vor 
fi  trecute în galben intermitent. 

Rutele ocolitoare recomandate pe 
durata închiderii intersecţiei cu 
strada Aurel Vlaicu sunt: strada 
Aurel Vlaicu - strada Nae Leonard 
- strada Tecuci; strada Aurel Vla-
icu - strada Nae Leonard - strada 
Basarabiei; strada Aurel Vlaicu 
- bulevardul George Coşbuc - bu-
levardul Henri Coandă; strada 
Aurel Vlaicu - bulevardul George 
Cosbuc - strada Basarabiei. O altă 
modifi care, anunţată luni seară, 

prevede că, începând de marţi, 9 
martie, mijloacele de transport 
care asigură traseele 11,18, 22,17, 
28 și 39, pe retur, circulă pe iti-
nerarul 1 Decembrie 1918 - Piaţa 
Energiei - Siderurgiștilor - până 
la intersecţia cu strada Gheor-
ghe Doja, după care vor vira la 
dreapta pe strada Gheorghe Doja, 
urmând ruta Anghel Saligny - 
Gheorghe Asachi - Prelungirea 
Brăilei.

Municipalitatea anunţă şi re-
activarea staţiilor "Piaţa Energi-
ei“ și "IREG“ pe sensul de retur 
și oprirea funcţionării staţiilor 
temporare de pe strada Anghel 
Saligny. "Returul acestor trasee 
va rămâne deviat ca în prezent“, 
precizează Primăria. Mijloacele 
de transport care asigură trasee-
le 36 și 24 vor urma pe retur iti-
nerarul 1 Decembrie 1918 - Piaţa 
Energiei - Siderurgiștilor, după 
care vor vira la stânga pe strada 
Anghel Saligny. Astfel, traseul 36 
va continua pe strada Basarabiei, 
iar traseul 24, pe strada Nae Leo-
nard. ,

ziua şi modifi carea
Noi restricţii de trafi c pe axa Siderurgiştilor - 1 Decembrie 1918

Tuluceștiul 
intră 
în scenariul 
galben

INCIDENŢĂ. Începând din 10 

martie, în comuna Tulucești, unde incidenţa 

cumulată a cazurilor de infectare cu SARS-

CoV-2 în ultimele 14 zile este mai mare de 

1,5 și mai mică sau egală cu 3/1.000 de lo-

cuitori, vor fi  aplicate, pentru 14 zile, măsurile 

prevăzute în Hotărârea de Guvern nr. 35 din 

10 februarie 2021 privind prelungirea stării 

de alertă pe teritoriul României, precum și 

stabilirea măsurilor care se aplică pe durata 

acesteia pentru prevenirea și combaterea 

efectelor pandemiei de COVID-19, mai 

exact scenariul galben, cu restricţiile de 

rigoare. , George Marinescu
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Corupţie cu fonduri UE, 
la o fermă de porci
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Una dintre fi rmele afaceristului 

Neculai Prună este din nou în 

centrul unui scandal care a 

ajuns pe masa judecătorilor, 

după ce procurorii Anticorupţie 

au stabilit o fraudă cu fonduri 

europene. Ferma de porci 

administrată de acesta ar fi  

atras fonduri nerambursabile 

de peste 260.000 de lei, după 

ce omul de afaceri ar fi  depus 

acte neconforme cu realitatea 

la Agenţia de Plăţi și Intervenţie 

pentru Agricultură (APIA) 

Galaţi. Prună mai este inculpat 

într-un dosar întocmit de 

procurorii anti-mafi a, pentru o 

evaziune fi scală de 21 milioane 

de euro, afl at în judecarea 

Tribunalului Galaţi de aproape 

cinci ani. 

Familia Prună este din nou în 
atenţia justiţiei, la cinci ani după 

ce procurorii DIICOT făceau pu-
blic rezultatul unei anchete ce 
viza o reţea de tip mafi ot, cu 42 de 
inculpaţi, ce implica mai multe 
fi rme, care, prin inginerii conta-
bile, ar fi  înregistrat venituri in-
juste și ar fi  creat un prejudiciu de 
circa 21.000.000 de euro.

 De data aceasta, fi rma SC Su-
intest SRL Galaţi, sub care fami-
lia Prună administra o fermă de 
porci, face obiectul unei anchete 
fi nalizate de procurorii DNA Ga-
laţi, care susţin că societatea ar 
fi  benefi ciat de fonduri europene 
în baza unor documente necon-
forme cu realitatea. Faptele im-
putate se întind pe o perioadă de 
cinci ani și au avut ca efect obţi-
nerea de peste 260.000 de lei de 
la APIA. Calitatea de inculpaţi o 
au, în dosarul ajuns pe masa jude-
cătorilor de la Tribunalul Galaţi, 
fi rma, prin administratorul ei, 
Neculai Prună, Marius Gabriel 
Prună, Sorin Nicolas Prună și 
Zamfi ra Coman.

"În perioada 2012-2017, în ca-
drul Măsurii 215 - "plăţi pentru 
bunăstarea animalelor“, admi-
nistratorul SC Suintest SRL ar 
fi  depus la Agenţia de Plăţi și 
Intervenţie pentru Agricultură 
(APIA) mai multe documente fal-
se (deconturi justifi cative, avize, 
formulare de mișcare etc.), în 
scopul de a obţine în mod injust 
ajutoare fi nanciare europene 
acordate pentru îmbunătăţirea 
condiţiilor de trai și transport 
ale suinelor (porci). O parte din 
documentele depuse la APIA ar 
fi  fost falsifi cate și puse la dispo-
ziţie fermierului de către ceilalţi 
doi inculpaţi. Prin aceste demer-
suri ar fi  fost obţinute pe nedrept 
fonduri nerambursabile în cuan-
tum total de 264.459 de lei“, se 
arată în rechizitoriul întocmit 
de procurorii Anticorupţie, prin 
care cei mai sus menţionaţi au 
fost trimiși în judecată.

Cu titlu de exemplu, procu-
rorii au arătat că o parte din 

acele documente depuse pen-
tru obţinerea de fonduri ar fi  
atestat că porcii erau verifi caţi 
și corespundeau din punct de ve-
dere al sănătăţii pentru a fi  scoși 
din fermă, cântăriţi și transpor-
taţi în vederea abatorizării. În 
realitate, aceștia erau dirijaţi 
pe jos de către salariaţii soci-
etăţii, de la fermă la abatorul 
amplasat în apropiere, contrar 
celor menţionate în documen-
tele care atestau transportul 
acestora cu mașini specializate. 
Faptele pentru care judecătorii 
vor trebui să stabilească vinovă-
ţia celor acuzaţi și, implicit, pe-
depsele aferente, sunt: folosire 
sau prezentare cu rea-credinţă 
de documente ori declaraţii fal-
se, inexacte sau incomplete, cu 
scopul obţinerii pe nedrept de 
fonduri europene, în formă con-
tinuată, complicitate la această 
infracţiune și fals în înscrisuri 
sub semnătură privată, în formă 
continuată. .

AFACERIST DIN GALAŢI, ÎN CENTRUL UNUI NOU SCANDAL PENAL  .  ANCHETĂ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Se înmulţesc spargerile de lo-
cuinţe cu scopul furtului de obiec-
te de valoare. Alţi doi tineri din 
Galaţi, suspectaţi că ar fi  atacat o 
vilă din zona centrală a orașului, 
au fost capturaţi în urma mai mul-
tor percheziţii pe care poliţiștii de 

la Municipiu şi luptătorii trupelor 
speciale le-au făcut în cursul zilei 
de 8 martie. Acţiunile anchetato-
rilor au vizat patru locaţii, domi-
cilii ale suspecţilor şi ale unor per-
soane bănuite că ar fi  contribuit 
la vânzarea bijuteriilor sustrase, 
într-o noapte de la jumătatea lunii 
februarie, dintr-o casă de pe stra-
da Mihai Eminescu. Unul dintre 

suspecţii reţinuţi este minor. "Din 
cercetări a rezultat că, în noaptea 
de 16 spre 17 februarie, doi tineri, 
de 17 și 19  ani, prin escaladare și 
forţarea ferestrelor, ar fi  pătruns 
într-o locuinţă situată pe strada 
Mihai Eminescu, din municipiul 
Galaţi, de unde ar fi  sustras bunuri 
și bijuterii în valoare de aproxima-
tiv 13.000 de lei“, precizează cms. 

şef Gabriela Costin, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi. Ancheta-
torii au reuşit să recupereze doar 
jumătate din prejudiciu în urma 
descinderilor. Cei doi suspecţi au 
fost reţinuţi pentru 24 de ore, ur-
mând a fi  prezentaţi Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Galaţi cu 
propunere de arestare preventivă 
pentru furt califi cat. .

descinderi
Tineri reţinuţi pentru furturi de bijuterii

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 10 

martie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Oţelarilor, Drumul de Centură și 

Calea Smârdan. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25 în dreptul localităţilor 

Piscu și Umbrărești, iar pe DN 26, 

în localităţile Tulucești și Măstă-

cani. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Munteni, iar pe DJ 251, 

la Pechea și Slobozia Conachi.   

. Mariana Constandache 

 SANCŢIUNI 

ÎN STAREA 

DE ALERTĂ
AMENZI. În ultimele 24 de 

ore, au fost aplicate 108 sancţiuni 

contravenţionale în timpul acţiunilor 

pentru verifi carea respectării 

măsurilor de prevenire și limitare a 

infectării cu Sars-Cov-2. Poliţiștii 

din cadrul Inspectoratului de Poliţie 

Judeţean Galaţi, alături de jandarmi, 

poliţiști de frontieră și poliţiști locali, 

au desfășurat activităţi de verifi care 

a respectării măsurilor impuse în 

contextul stării de alertă, în zone 

aglomerate, centre comerciale, 

pieţe, târguri și terase, de pe raza 

judeţului Galaţi, dar și în mijloacele 

de transport în comun. În cadrul 

activităţilor desfășurate, au fost 

verifi cate, cu privire la respectarea 

măsurilor și interdicţiilor impuse, 

peste 1.890 de persoane, 103 

societăţi comerciale, 187 de locaţii 

(restaurante/terase, parcuri/locuri 

de joacă etc), precum și 152 de 

mijloace de transport persoane. 

În consecinţă, au fost aplicate 

108 sancţiuni contravenţionale, în 

valoare de 24.000 de lei, pentru 

nerespectarea prevederilor Legii 

nr. 55/2020, privind unele măsuri 

pentru prevenirea și combaterea 

efectelor pandemiei cu COVID-19.  

. Beatrice Dumitriu 

online
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Principalul suspect al actelor 

de distrugere prin incendiere 

comise, unul după altul, în 

noaptea de 5 spre 6 martie, a 

fost capturat luni. Din cercul 

de suspecţi pe care poliţia l-a 

format imediat după producerea 

incidentelor în care șapte 

persoane au avut de suferit, a 

fost identifi cat ca potenţial autor 

un bărbat de 50 ani, care și-ar fi  

premeditat cu atenţie atacurile. 

El a fost reţinut și are mari 

șanse să ajungă în arest pentru 

următoarele 30 de zile. 

Mai puţin de trei zile a stat în 
libertate individul despre care 
poliţiștii au motive întemeiate să 
creadă că, vineri noapte, a atacat 
cu foc ușile a două apartamente 
situate în cartiere diferite ale 
orașului. Bărbatul, în vârstă de 50 
de ani, ar sta în oraș fără forme 
legale și, susţin unele surse din 
cadrul anchetei, i-ar fi  cunoscut 
pe proprietarii apartamentelor 
unde a pus focul. Motivul, unul 
legat de niște sume de bani, sufi -
cient cât să îl determine pe bărbat 
să atace.

 Prima dată a mers în Micro 
21, la blocul J6, unde stătea una 
dintre ţinte. Nu i-a fost greu să 
ajungă la ușa apartamentului 
situat la parter. A aruncat pe ea 

cu o substanţă infl amabilă şi i-a 
dat foc, reușind să fugă înainte ca 
fl ăcările să se extindă prea mult, 
iar oamenii să fi e alarmaţi. Nu a 
pierdut timpul și, în timp ce la J6 
se mobilizau forţele de interven-
ţie, 24 de oameni erau evacuaţi, 
iar șapte sufereau arsuri sau into-
xicaţii cu fum, el ajungea în celă-
lalt capăt al orașului, pe Drumul 
Viilor. În blocul T10, la etajul în-
tâi, avea să aplice aceeași schema, 
dar, din fericire, cu mai puţine 
efecte decât cea din Micro 21.

 Prins de 8 martie 
Ancheta a fost preluată de 

Poliţia Municipiului și luni, 8 
martie, cu sprijinul important 
al criminaliștilor, s-a reușit iden-
tifi care și reţinerea suspectului. 
S-a întâmplat pe raza Secţiei 4 
Poliţie. "După depistare, bărba-
tul a fost condus la sediul Poliţiei 
pentru audieri, iar la fi nalizarea 
acestora a fost reţinut pe bază de 
ordonanţă, urmând ca în cursul 
zilei de astăzi să fi e prezentat la 
Parchetul de pe lângă Judecătoria 

Galaţi, cu propunere de arestare 
preventivă. Cercetările sunt con-
tinuate de poliţiștii din cadrul 
colectivului menţionat, pentru 
administrarea întregului proba-
toriu necesar, lămurirea cauzei 
sub toate aspectele sale și dispu-
nerea tuturor măsurilor legale“, 
a precizat cms. șef Gabriela Cos-
tin, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi.

 Dacă va fi  găsit vinovat,  piro-
manul riscă o pedeapsă cu închi-
soarea de până la șapte ani. ,

Piromanul din două 
cartiere s-a răzbunat 
din cauza banilor

PRINS DUPĂ CE A PUS ÎN PERICOL ZECI DE OAMENI  .  ANCHETĂ

Incendiul de la J6  u

a fost urmat la scurt 

timp de cel de la T10  

foto GSDG

 ÎNCĂ 884                  

DE GĂLĂŢENI            

AU FOST IMUNIZAŢI 

ANTI-COVID
VACCINARE. Luni, 8 

martie, alte 884 de doze de vaccin anti-

Covid au fost administrate în judeţul 

Galaţi, dintre care doar două au fost 

de rapel. Imunizările au avut loc după 

cum urmează: 269 la centrele de la 

Patinoar (268 prima doză și 1 rapel), 174 

la centrele de la Sala Sporturilor, 108 la 

Baza „Siderurgistul“, 100 la Centrul de 

Recuperare al Spitalului de Pediatrie, 

84 la Spitalul Municipal „Anton Cincu“ 

din Tecuci, câte 60 la Centrul Medical 

Judeţean (59 prima doză și 1 rapel) 

și la Centrul de vaccinare Berești, 20 

la Oficiul Prefectural Tecuci și nouă 

la Centrul de vaccinare Târgu Bujor. 

În ultimele 24 de ore a fost raportată 

și o reacţie adversă. De la debutul 

campaniei de vaccinare împotriva 

SARS-CoV-2, în judeţul nostru numărul 

persoanelor imunizate a ajuns la 

23.556, dintre care 12.015 cu ambele 

doze. La nivel naţional, 1.212.502 

români au fost vaccinaţi, dintre care 

657.742 au primit inclusiv doza de rapel 

până luni, 8 martie, inclusiv.  . G.I.M.

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Combinatul siderurgic Li-
berty Galaţi nu este infl uenţat 
de difi cultăţile prin care trece 
fondul britanic Greensill, prin 
intermediul căruia grupul GFG 
Alliance, controlat de omul de 
afaceri Sanjeev Gupta, îşi asigu-
ra o parte din fi nanţarea busine-
ssurilor sale. Liberty Steel, care 
include Liberty Galaţi, este parte 
a GFG Alliance.

"Operaţiunile noastre func-
ţionează în mod obișnuit, iar 
afacerile noastre de bază conti-
nuă să benefi cieze de condiţii de 
piaţă puternice, generând vân-
zări și fl uxuri de numerar solide. 
Programul nostru de efi cienţă 

operaţională a îmbunătăţit pro-
fi tabilitatea și facem progrese în 
discuţiile noastre cu instituţiile 
fi nanciare care ne pot ajuta să 
ne diversifi căm fi nanţarea. Ne 
ţinem angajaţii la curent și vom 
oferi actualizări suplimentare, 
pe măsură ce planurile noastre 
se concretizează“, au declarat 
pentru "Viaţa liberă“ reprezen-
tanţii Combinatului Liberty 
Galaţi.

După cum v-am informat, 
fondul Greensill se confruntă 
cu o situaţie difi cilă, după ce 
banca elveţiană Credit Suisse 
a suspendat o linie de fi nanţa-
re de 10 miliarde de euro către 
fondul britanic, iar Autoritatea 
de supraveghere bancară din 
Germania a îngheţat conturi-

le unei subsidiare bancare din 
Bremen a fondului Greensill. 
De asemenea, Banca Centrală 
Europeană le-a cerut băncilor 
de pe continent să transmită 
detalii cu privire la expunerea 
lor pe fondul Greensill, precum 
şi pe principalul client al acestui 
fond, grupul GFG Alliance. 

În acelaşi timp, o sursă cita-
tă de Financial Times a precizat 
că este vorba de o măsură stan-
dard şi nu refl ectă o îngrijorare 
crescută la nivelul BCE. În iulie 
2019, Liberty Steel, companie cu 
sediul în Marea Britanie, deţinu-
tă de GFG Alliance, a plătit 740 de 
milioane de euro pentru a prelua 
o serie de oţelării de la grupul 
ArcelorMittal, printre care şi 
combinatul de la Galaţi. ,

reacţie
Combinatul siderurgic nu este infl uenţat de difi cultăţile Greensill
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Peste o mie de persoane,         
reconfirmate 
cu coronavirus
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Grupul de Comunicare 

Strategică anunţă că până 

marţi, 9 martie, pe teritoriul 

României, au fost confi rmate 

835.552 de cazuri de persoane 

infectate cu noul coronavirus, iar 

767.219 pacienţi au fost declaraţi 

vindecaţi. În urma testelor 

efectuate la nivel naţional, faţă 

de ultima raportare, au fost 

înregistrate 4.989 de cazuri noi 

de persoane infectate cu SARS-

CoV-2, acestea fi ind cazuri care 

nu au mai avut anterior un test 

pozitiv. Distinct de cazurile nou 

confi rmate, în urma retestării 

pacienţilor care erau deja 

pozitivi, 1.003 persoane au fost 

reconfi rmate. 

Din păcate, până ieri, 21.056 de 
persoane diagnosticate cu infec-
ţie cu SARS-CoV-2 au decedat. În 
intervalul 8-9 martie, au fost ra-
portate 93 de decese (56 de bărbaţi 
și 37 de femei) ale unor pacienţi 
infectaţi cu noul coronavirus, in-
ternaţi în spitale din ţară. Dintre 
acestea, un deces a fost înregis-
trat la categoria de vârstă 10-19 
ani, unul la categoria de vârstă 30-
39 ani, cinci decese la categoria 
de vârstă 40-49 ani, 13 decese la 
categoria de vârstă 50-59 ani, 18 
decese la categoria de vârstă 60-69 
ani, 25 de decese la categoria de 
vârstă 70-79 ani și 30 de decese la 

categoria de peste 80 de ani. Ofi ci-
al, 91 dintre decesele înregistrate 
au fost ale unor pacienţi care au 
prezentat comorbidităţi. 

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 10.157. 
Dintre acestea, 1.126 sunt inter-
nate la Terapie Intensivă (ATI).

 Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucra-
te 6.203.750 de teste RT-PCR și 
370.579 de teste rapide antigeni-
ce. În ultimele 24 de ore, au fost 
efectuate 24.469 de teste RT-PCR 
(15.338 în baza defi niţiei de caz și 
a protocolului medical și 9.131 la 
cerere) și 11.150 de teste rapide. 

Pe teritoriul României, 48.241 
de persoane confi rmate cu infec-

ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 14.178 de 
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 53.407 
persoane se afl ă în carantină la 
domiciliu, iar în carantină insti-
tuţionalizată sunt 114 persoane. 

Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55/2020 privind 
unele măsuri pentru prevenirea 
și combaterea efectelor pande-
miei de COVID-19, poliţiștii și 
jandarmii au aplicat, în ziua de 
8 martie, 5.205 sancţiuni contra-
venţionale, în valoare de 957.170 
de lei. De asemenea, au fost întoc-
mite două dosare penale pentru 
zădărnicirea combaterii bolilor, 
faptă prevăzută și pedepsită de 
art. 352 Cod Penal. .

EVOLUŢIA PANDEMIEI, LA ZI  .  DATE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În opt municipii din Româ-
nia, unde rata de infectare cu 
noul coronavirus în ultimele 
două săptămâni este mai mare 
de 4,5 la mia de locuitori, se vor 
putea programa pentru vaccina-
rea împotriva COVID-19 și per-
soanele afl ate în cea de-a treia 
etapă, adică populaţia generală, 
a anunţat marţi președintele Co-
mitetului de coordonare a vac-

cinării, medicul militar Valeriu 
Gheorghiţă.

Potrivit acestuia, va fi  deschi-
să posibilitatea de programare, 
inclusiv în platforma de vaccina-
re, pentru persoanele din etapa a 
treia în municipiile unde inciden-
ţa depășește 4,5 cazuri la mia de 
locuitori: Alba Iulia, Baia Mare, 
Braşov şi localitatea Sânpetru, 
Cluj-Napoca, Giurgiu, Petroşani, 
Timișoara și Zalău. Valeriu Ghe-
orghiţă a spus că în următoare-
le zile în aceste localităţi vor fi  

deschise centre noi de vaccina-
re, unde va fi  distribuit vaccin 
AstraZeneca.

 În etapa a treia a campaniei 
de vaccinare este inclusă popula-
ţia generală, fi ind însă prioritiza-
te mai multe categorii, respectiv 
persoane care îşi desfăşoară acti-
vitatea în cadrul unor operatori 
economici cu risc ridicat de infec-
tare a personalului propriu şi a 
persoanelor deservite, din o serie 
de domenii de activitate, cum ar fi  
industria extractivă, prelucrătoa-

re, HoReCa, întreţinere corporală, 
coafură şi alte activităţi de înfru-
museţare, spectacole, activităţi 
culturale şi recreative, sistemul 
fi nanciar, bancar şi asigurări, cu 
precădere cei care au contacte di-
recte cu publicul, persoanele pri-
vate de libertate, cele care asigu-
ră infrastructura de comunicaţii, 
lucrătorii din domeniul muzeal şi 
al colecţiilor publice, din biblio-
teci, precum și casierii şi ceilalţi 
lucrători din magazinele de retail 
alimentar. .

prioritizare
Vaccinuri pentru municipiile cu rată crescută de infectare

ISU Dolj 
a încurcat 
spitalele

GAFĂ. Echipajele suplimentare de pom-

pieri chemate luni seară la incendiul izbucnit la 

Spitalul de Psihiatrie Craiova au încurcat adresa 

și au mers la Spitalul de Pediatrie. Reprezentanţii 

Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă (ISU) 

Dolj spun că echipajul afl at în prima autospecială 

din fruntea coloanei „a avut impresia că observă 

semnalele luminoase ale unei ambulanţe afl ate 

în incinta acelei unităţi sanitare şi că acolo este 

incendiul“. Purtătorul de cuvânt al ISU Dolj a 

explicat eroarea prin faptul că pompierilor din 

echipajele suplimentare nu li s-a comunicat exact 

la ce unitate medicală să ajungă, așa că au mers 

la Spitalul de Pediatrie.  . G.I.M.

 ÎNCEP PLĂŢILE 

PE MĂSURA 2
DEBLOCARE. Publi-

carea Bugetului 2021 în Monitorul 

Ofi cial porneşte plăţile pentru 

contractele de ajutor de stat 

din Măsura 2 - Capital de lucru, 

se arată într-un comunicat al 

Ministerului Economiei, remis, 

marţi, Agerpres. „Vor fi  disponibile 

imediat aproximativ 150 milioane 

de euro. Este important să ştiţi 

că procedura de plată durează 

efectiv o săptămână, până ce banii 

ajung la bănci, iar ele pot începe 

plăţile către benefi ciari“, precizează 

reprezentanţii ministerului.Potrivit 

sursei citate, banii trebuie să 

parcurgă un circuit legal până la 

benefi ciar. Ministerul Economiei 

Antreprenoriatului şi Turismului îi 

primeşte de la Trezoreria statului, 

apoi îi înaintează agenţiei teritoriale, 

care, la rândul ei, îi trimite la bancă. 

Simultan, pentru operativitate, se 

trimite contractul aprobat, pentru 

semnare, la benefi ciar. După 

obţinerea semnăturii acestuia, 

plata se face imediat.  Plăţile se 

vor efectua în ordinea numerelor 

de identifi care în Registrul Unic 

Electronic (număr RUE), respectiv 

în ordinea în care s-au înscris 

potenţialii benefi ciari. În cadrul 

Măsurii 2, sunt total de plată 650 

milioane de euro, iar încă 500 

milioane de euro vor veni în curând.  

. G.I.M. 
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TERMENE, FACILITĂŢI, NOUTĂŢI  .  AJFP

Declaraţia 
privind 
impozitul 
pe profit, 
modificată
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Administraţia Judeţeană a 

Finanţelor Publice (AJFP) 

Galaţi informează că, prin 

Ordinul președintelui ANAF 

nr. 4071/2020, au fost aduse mai 

multe modifi cări privind modelul 

și conţinutul formularului 101 - 

„Declaraţie privind impozitul 

pe profi t“. 

O primă noutate o reprezintă 
introducerea rândului 34, denu-
mit "Sume asimilate cheltuielilor 
nedeductibile“. Astfel, potrivit 
art. II alin. (1) și (2) din Legea nr. 
153/2020, contribuabilii care dato-
rează impozit pe profi t, la data de-
terminării impozitului pe profi t 
pentru anul 2020, scad din impo-
zitul pe profi t și costul de achiziție 
al aparatelor de marcat electroni-
ce fi scale, astfel cum sunt defi ni-
te la art. 3 alin. (2) din O.U.G. nr. 
28/1999, achiziționate și puse în 
funcțiune în anul 2018, în anul 
2019, precum și al celor puse în 
funcțiune în anul 2020 înainte de 
27 iulie 2020 (data intrării în vigoa-
re a Legii nr. 153/2020), cu condiția 
ca la data achiziției respectivelor 

aparate de marcat electronice fi s-
cale contribuabilii să fi  fost plăti-
tori de impozit pe profi t. Costul de 
achiziție al aparatelor de marcat 
electronice fi scale achiziționate și 
puse în funcțiune în anii 2018 și 
2019, precum și al celor puse în 
funcțiune în anul 2020 înaintea 
datei de 27 iulie 2020 reprezintă 
sume asimilate cheltuielilor ne-
deductibile la calculul impozitu-
lui pe profi t, dar care se scad din 
impozitul pe profi t al anului 2020, 
precizează AJFP Galați.

A fost introdus și rândul 46, 
denumit "Costul de achiziție al 
aparatelor de marcat electronice 
fi scale“, în care se înscrie suma re-
prezentând costul de achiziție al 
aparatelor de marcat electronice 
fi scale, în conformitate cu preve-
derile Legii nr. 153/2020.

În Declarația privind impozi-
tul pe profi t a fost introdus, de 
asemenea, rândul 47, denumit 
"Alte sume care se scad din impo-
zitul pe profi t“, în care se înscriu 
sumele cum ar fi  cheltuielile pri-
vind funcționarea unităților de 
educație timpurie afl ate în admi-
nistrarea contribuabilului sau su-
mele achitate de contribuabil pen-
tru plasarea copiilor angajaților în 

unități de educație timpurie afl ate 
în unități care oferă servicii de 
educație timpurie.

 O altă noutate, rândul 49, denu-
mit "Bonifi cația aplicată conform 
O.U.G. nr. 33/2020“, acordată pen-
tru plata la scadență a impozitu-
lui pe profi t. Aici se înscrie suma 
reprezentând bonifi cația aplicată 
conform O.U.G. nr. 33/2020, decla-
rată trimestrial prin formularul 
100, la rândul «Bonifi cație». În ca-
zul în care bonifi cația depășește 
valoarea impozitului pe profi t afe-
rent anului fi scal, suma aferentă 
bonifi cației care se ia în calcul 
este la nivelul valorii impozitu-
lui respectiv. A fost introdus, de 
asemenea, rândul 54, denumit 
"Bonifi cația acordată conform art. 
II alin. (8) din O.U.G. nr. 153/2020“, 
pentru contribuabilii cu an fi scal 

modifi cat. AJFP Galați reamintește 
că Declarația privind impozitul pe 
profi t (formularul 101) se comple-
tează și se depune anual de către 
plătitorii de impozit pe profi t, 
până la data de 25 MARTIE inclu-
siv a anului următor celui pentru 
care se calculează impozitul. Or-
ganizaţiile nonprofi t (asociații și 
fundații, alte persoane juridice 
fără scop patrimonial) și contribu-
abilii plătitori de impozit pe pro-
fi t care obțin venituri majoritare 
din cultura cerealelor, a plantelor 
tehnice şi a cartofului, pomicultu-
ră şi viticultură depun declarația 
anuală de impozit pe profi t până 
la data de 25 FEBRUARIE inclusiv 
a anului următor. Termenul de 
declarare a impozitului pe profi -
tul anual reprezintă și termen de 
plată. ,

 COSTUL ORAR 

AL FORŢEI 

DE MUNCĂ
CREŞTERI. Costul orar 

al forţei de muncă în formă ajustată 

(după numărul zilelor lucrătoare) a 

înregistrat în trimestrul patru 2020 

o rată de creştere de 2,61 la sută 

faţă de trimestrul precedent şi o 

rată de creştere de 8,69 la sută 

comparativ cu ultimele trei luni 

din 2019, potrivit datelor publicate 

de Institutul Naţional de Statistică 

(INS). Cele mai semnifi cative 

creşteri ale costului orar al forţei 

de muncă (în formă ajustată după 

numărul zilelor lucrătoare) s-au 

regăsit în activităţi de spectacole, 

culturale şi recreative (14,54 la 

sută), hoteluri şi restaurante (14,06 

la sută), construcţii (10,56 la sută) 

şi tranzacţii imobiliare (10,04 la 

sută). Cea mai mare scădere a 

costului orar al forţei de muncă s-a 

înregistrat în învăţământ (-27,15 la 

sută), ca urmare a creşterii timpului 

efectiv lucrat faţă de trimestrul 

precedent (fenomen caracteristic 

acestei activităţi în trimestrul al 

patrulea al fi ecărui an, cauzat de 

reînceperea anului şcolar). Scăderi 

ale costului orar al forţei de muncă 

au mai fost în administraţia publică 

(-3,43 la sută), respectiv producţia 

şi furnizarea de energie electrică 

şi termică, gaze, apă caldă şi aer 

condiţionat (-1,04 la sută).  .

O.A.C. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Bugetul asigurărilor sociale 
pentru acest an este cu 10 la sută 
mai mare decât cel de anul tre-
cut și cu 20 la sută mai mare 
decât cel alocat în 2019, a 
anunțat ministrul Mun-
cii, Raluca Turcan. 
"Este un buget care 
onorează toate an-
gajamentele de plată 
prevăzute prin legile 
în vigoare, continu-
area unor progra-
me de protejare a 

locurilor de muncă (șomaj clasic, 
șomaj tehnic, stimularea angaja-
torilor), dar și susținerea proce-
selor de reformă instituțională 
pe care ne-am angajat să le de-

marăm“, a spus Raluca 
Turcan.

Ministrul Muncii a afi rmat că 
pentru plata pensiilor majorate 
cu 14 la sută anul trecut, suma 
suplimentară alocată este de 7,7 
miliarde de lei față de execuția 
din anul 2020, iar pentru plata 
alocațiilor de stat pentru copii, 
majorate de la 1 ianuarie 2021, 
sunt alocate 9,6 miliarde de lei. 
Asistenței sociale îi sunt alocate 
34,4 miliarde de lei, mai mult cu 
6 la sută față de anul trecut, iar 
5,97 miliarde de lei vor acoperi 
plata indemnizației de creștere 
a copilului și a stimulentului 
de reinserție. Suma de 4,4 mili-
arde de lei este alocată pentru 

fi nanțarea drepturilor pentru 
persoanele cu handicap, iar 1,43 
miliarde de lei este suma destina-
tă ajutoarelor sociale, ajutoarelor 
de urgență, alocațiilor de plasa-
ment și ajutoarelor de încălzire. 
"Din acest fond au fost de altfel 
achitate și drepturile restante 
pentru minerii din Valea Jiului“, 
a menționat Raluca Turcan.

 Din cele peste patru miliarde 
de lei destinați bugetului pentru 
șomaj, o parte consistentă vor 
merge către fi nanțarea măsurilor 
active pentru păstrarea locurilor 
de muncă, a mai spus ministrul 
Muncii. .

bani
Bugetul asigurărilor sociale, mai mare ca în ultimii doi ani

Creştere 
a preţurilor 
produselor 
industriale

EUROSTAT. Preţurile pro-

duselor care ies pe porţile fabricilor au 

crescut cu 1,4 la sută în zona euro şi în 

Uniunea Europeană în ianuarie, compa-

rativ cu luna precedentă, arată datele 

publicate de Ofi ciul European de Sta-

tistică (Eurostat). Toate statele membre 

UE pentru care sunt disponibile date au 

raportat creşteri în ianuarie, comparativ 

cu luna precedentă, cel mai semnifi cativ 

avans fi ind în Irlanda (10 la sută), Spania 

(3,4 la sută) şi Danemarca (3,3 la sută). În 

România, preţurile produselor industriale 

au crescut cu 1,5 la sută. , O.A.C.
online

l de anul tre-
mai mare

n 2019, a
 Mun-

can.
are 
an-
ată 

gile 
nu-
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a

marăm“, a spus Raluca 
Turcan.
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volei
Favoritele s-au impus în turneul de la Galaţi

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Turneul gălăţean al Diviziei 
A1 de volei feminin, desfășurat 
pe parcursul a trei zile la Sala 
Sporturilor „Dunărea“, s-a în-
cheiat luni seară, fără surprize. 
Au fost înregistrate următoarele 
rezultate: CSU Belor - Dinamo 1-3, 
Dinamo - „U“ Cluj 3-0 și CSU Belor 
- „U“ Cluj 3-0.

 Pornită din start cu prima 
șansă, Dinamo a cucerit toate 
punctele, o ripostă mai puternică 
venind din partea echipei orga-
nizatoare, în faţa căreia bucureş-
tencele au cedat un set, la 17, și 
au fost foarte aproape să-l piardă 
și pe al doilea. În ziua a doua a 
turneului, Dinamo s-a impus la 
zero în meciul cu „U“ Cluj. Tot 

cu 3-0 a câștigat, luni seară, în 
faţa clujencelor și CSU Belor. Iată 
și câteva detalii despre evoluţia 
scorului în acest meci: 5-5, 9-6, 
14-8, 19-10 și 25-14 (în primul set); 
5-1, 6-6, 11-7, 18-18, a urmat un 
parcurs fără greșeală al gălăţen-

celor şi... 25-18 (în setul secund); 
început mai bun în setul al treilea 
al oaspetelor, dar fără mare efect 
pe tabela de scor: 1-4, 5-7, 11-11, 
19-13, 25-20. 

 Antrenorul Bogdan Paul a 
folosit tot lotul de zece jucătoare 

disponibile, pe foaie fi ind trecute 
și cele două accidentate, Andrea 
Lakovici și Andreea Tămaș. Iată 
fetele care au adus victoria la 
zero cu „U“ Cluj: Lara Vukasovici, 
Anamaria Berdilă, Elena Beceva, 
Borislava Saikova, Talita do Nas-
cimento, Mirela Şahpazova - Nico-
lina Bozicevici (libero). Au mai in-
trat: Adina Roșca, Sorina Miclăuș 
și Violeta Stan. 

 Următoarele meciuri pentru 
trupa gălăţeană vor avea loc la 
Târgu Mureș, în 19-21 martie, în 
cadrul unui turneu cu participa-
rea altor două echipe: gazdele de 
la CSU Medicina și CS Medgidia.

 Altfel, organizatorii au sur-
prins cu un frumos gest de 8 Mar-
tie, oferind cadouri și buchete de 
fl ori ambelor echipe. Felicitări 
pentru iniţiativă! .

Oţelul a crescut 
de la un meci la altul
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Echipa pregătită de antrenorul 

Petre Grigoraș pare să fi  avut 

o perioadă bună de pregătire, 

având în vedere că jocul din 

amicale a devenit din ce în ce 

mai bun, odată cu trecerea 

timpului. 

După o vacanţă destul de lun-
gă, la capătul jocurilor din prima 
parte a sezonului în curs, grupa-
rea gălăţeană a avut programate 
nu mai puţin de șapte partide 
amicale pentru a intra în ritm de 
joc pentru reluarea meciurilor 
ofi ciale. Oţelul a reușit să câștige 
cinci din cele șapte partide, cele-
lalte două fi ind pierdute în chiar 
primele două dispute. A fost 0-1, 
de fi ecare dată, cu Gloria Buzău 
(echipă din Liga a II-a) și cu Bu-
covina Rădăuţi (formaţie afl ată 
în lupta pentru un loc de baraj în 
Seria I a Ligii a III-a). Meciul cu 
Gloria a fost înainte de plecarea în 
cantonament, iar cel cu Bucovina 
a fost chiar în timpul stagiului de 
pregătire centralizată de la Câm-
pulung Moldovenesc. Tot în tim-
pul cantonamentului s-a disputat 
și jocul de pe urma căruia Oţelul a 
înregistrat primul succes din ami-
cale, scor 2-1, cu Dante Botoșani 
(Liga a III-a, locul 8 în Seria I).

 La revenirea din cantona-
ment, echipa roș-alb-albastră a 
preferat să joace doar pe teren 
propriu următoarele patru me-
ciuri amicale, toate cu echipe 
afl ate în al treilea eșalon. Astfel 

că au fost înregistrate următoare-
le rezultate: 2-1 cu CSM Rm. Să-
rat (locul 4 în Seria a II-a), 3-1 cu 
Sporting Vaslui (locul 7 în Seria 
I), 4-0 cu Metalul Buzău (locul 4 
în Seria a IV-a) și 4-0 cu Hușana 
Huși (locul 4 în Seria I). 

 Pe lângă jocurile amicale pe 
care le-a disputat echipa sa, an-
trenorul Petre Grigoraș a fost pre-
ocupat și de cele ale contracandi-
datelor la promovare.  ”M-am mai 
interesat pe la celelalte echipe 
cu care ne luptăm pentru pro-
movare, chiar dacă sunt unele 
care spun că nu sunt interesate 
de acest obiectiv. Sunt convins că 
vom avea meciuri foarte tari cu 

Brăila și Focșani. În aceste ami-
cale, am întâlnit și posibile adver-
sare la baraj și s-a văzut că sunt 
echipe bune, iar drumul e lung. 
Noi avem acum opt etape și trebu-
ie mai întâi să ajungem acolo (n.r. 
- la barajul de promovare), după 
care ne vom îndrepta atenţia mai 
mult și către echipele din prima 
serie”,  a spus Grig.

 Răducan, golgheterul 
din pregătiri 

Atacantul Gabriel Răducan, 
unul dintre remarcaţii primei 
părţi a sezonului, a fost cel care 
a marcat cele mai multe goluri 
pentru Oţelul în meciurile de ve-

rifi care, semnând patru reușite, 
dintre care trei în ultimul joc. În-
deaproape se afl ă Bogdan Gavrilă, 
golgheterul la zi al echipei, care a 
punctat de trei ori și în amicale, 
iar atacantul George Cîrjan și-a 
trecut și el numele pe lista mar-
catorilor de două ori în această pe-
rioadă. Au mai înscris: Nica, Petra-
che, Cucu și Dobre. În total, Oţelul 
a contabilizat un golaveraj de 15-5 
în cele șapte jocuri amicale.

 Prima confruntare ofi cia-
lă din 2021 pentru gălăţeni va 
avea loc în compania celor de la 
Avântul Valea Mărului, sâmbătă, 
13 martie, pe Stadionul "Portul 
Roșu“. .

BILANŢUL DIN „AMICALELE“ IERNII  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
CSM joacă 
cu Zalăul

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Zi de restanţe 
în campionatele 
europene

FOTBAL. Cele mai puternice campio-

nate ale Europei programează astăzi partide 

restante, ori în avans, cum este cazul Premier 

League, cu confruntarea dintre Manchester 

City și Southampton (ora 20:00). De la aceeași 

oră, se vor disputa restanţe în Franţa și 

Spania, Marseille - Rennes, respectiv, Atletico 

Madrid - Athletic Bilbao. Cu jumătate de oră 

mai devreme, se joacă în Germania restanţa 

dintre Arminia Bilefeld și Werder Bremen. 

Capul de afi ș al serii este reprezentat de 

partidele din Liga Campionilor, acolo unde se 

înfruntă PSG - Barcelona (4-1, în tur) și Liver-

pool - Leipzig (2-0, în tur).  . Florin Radu

HANDBAL. Astăzi, în 

Liga Florilor, primul eşalon de 

handbal feminin, sunt programate 

noi meciuri în care gălăţencele de 

la CS Municipal vor întâlni echipa 

HC Zalău. Întâlnirea are loc în sala 

sporturilor din Rm. Vâlcea.

ATLETISM. La Bacău s-a 

desfășurat competiţia interjude-

ţeană Cupa „Micul atlet“, concurs 

pentru copii și juniori. Iată rezultatele 

înregistrate de atleţii de la CS Şcolar 

Tecuci, pregătiţi de antrenorul Irinel 

Titu Coman: Paolo Ifrim - locul 1 la 

aruncarea greutăţii de 2 kg și locul 3 

la aruncarea greutăţii de 3 kg (copii 

I și II), Daria Şarban - locul 2 la sări-

tura în înălţime - 1,40 m și locul 4 la 

săritura în lungime - 4,96 m (copii I), 

Alexandra Druţă - locul 2 la arunca-

rea greutăţii de  2 kg, 10,55 m (copii 

II), Maria Leca - locul 3 la aruncarea 

greutăţii de 1 kg, 9,24 m (copii IV).

ȘAH. „Cupa Primăverii“, 

turneu de şah organizat de Clubul 

Smart, a fost câștigată de Timotei 

Samuel Ghimpu  (ACS Smart), 

care a realizat 5,5 puncte, din 

patru victorii, Iulian Cristian Coca 

(Smart), Ionuţ Alexandru Dobrin 

(Smart), Cosmin Todor (Gloria 

Buzău) și Dragoș Andrei Antonică 

(Diana), şi trei remize. Iată-i și pe 

ceilalţi câștigători ai turneului: An-

drei Filip (CSM București) - Turneul 

B, Ionuţ Dragoș Coticeru (Smart) 

- Turneul C, Matei Grigore (Orizont 

Brăila) - Turneul Under 1.600, Şte-

fan Aurel Butuza (CSS Tg.Mureș) - 

Turneul Under 10 și Darius Smadu 

(Genius) - Under 8. .
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, Ţiglina I, bloc I2, 

lângă Tribunal, 1/11, utilat, 35.000 

euro, 0750790797. (265463) 

 • Vând garsonieră, Micro 19, ne-

mobilată, 0744870199. (265619) 

 • Proprietar vând garsonieră, 

Ţiglina I, 1/4, exclus agenţii, 

0786462727, între orele 9.00-

16.00. (265669) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, 

zona Ireg, mobilat, utilat, CT, apă 

separat, 38.000 euro negociabil, 

0755401732. (265649) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere se-

midecomandat, Ţiglina II, bloc 

M1, 60.000 euro, negociabil, 

0742498491. (265550) 

 • Vând apartament 2 camere, Micro 

18, îmbunătăţit, 0753806772. 

(265662) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 came-

re, Micro 20, 4/4, 0722827510. 

(265606) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (265469) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(265470) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

mobilat, 0728253317. (265518) 

 • Persoană fi zică închiriez pe ter-

men lung apartament 2 camere 

decomandate, mobilat, utilat, 

0757399976. (265580) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

Ultimul Leu, bloc Vega, mobilat, 

utilat, 0752798196. (265628) 

 • Închiriez apartament 4 came-

re, Micro 19, 2/4, prefer fi rmă, 

0745112326. (265664) 

 • Primesc în gazdă la bloc, mobi-

lat, tânăr sau tânără, nefumători, 

0762772435. (265674) 

 • 2 camere, zona Dunărea, mo-

bilat, utilat, centrală, 1100 lei, 

0746.618.328. (265684) 

 • 2 camere nemobilat Centru,1000 

lei,0755.296.335. (265685) 

 • ÎNCHIRIEZ APARTAMENT 

CU 3 CAMERE, DOTAT CU 

TOATE UTILITĂŢILE, MICRO 20, 

0751926811. (265691) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez garaj, 84 mp, cu groapă 

auto, strada 8 Martie, 0742502502. 

(265478) 

 • 1 cameră, Mazepa,1000 

lei,0752.627.723. (265682) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 

• Proprietar vând teren+casă 

demolabilă, strada Traian, 

0756158258. (265277) 

 • Vând 500 mp, deschidere 12 

m, strada 8 Martie, 0742502502. 

(265479) 

 • Vând teren intravilan, 1500 mp, 

Smârdan, Galaţi, 0727815678. 

(265512) 

   OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez vânzătoare magazin 

alimentar, program 8 ore, salariu 

motivant, 0746218736. (265348) 

 • SC angajează lăcătuşi construc-

ţii navale şi sudori, 0753112385. 

(265386) 

 • SC angajează manipulanţi şi 

sortatori deşeuri, 8 ore/zi, 5 zile/

săptămână, salariu net 1500 lei, 

0751248832. (265442) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, 0743960059, 0745666999. 

(265454) 

 • Angajăm ospătari, femeie de 

serviciu şi muncitori necalifi caţi. 

Telefon 0747350659. (265475) 

 • Firmă de pază angajează agenţi 

securitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (265484) 

 • SC angajează brutar, cocător, 

şofer, experienţa constituie un 

avantaj, 0749455809. (265487) 

 • Societate comercială angajea-

ză strungar pentru lucrări in Galaţi 

part-time. Model strung: IOSIF 

RANGHET. Relaţii: 0744642148, 

CV la e-mail offi ce@mar-ina.ro. 

(265495) 

 • Restaurant RUSH HOUR 

angajează personal bucătă-

rie, 0754480227, 075475143. 

(265496) 

 • SC angajează în condiţii avan-

tajoase vopsitor auto, pregătitor, 

tinichigiu, croitor, tapiţer, tâmplar 

şi sudor. Telefon 0746696578, 

m i n i b u s l u x u r y @ g m a i l . c o m 

(265551) 

• Firmă instalaţii gaze angajea-

ză sudor autogen, 0766334419. 

(265540)

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii categoriile 

C+E, borverist, 0748211128. 

(265514) 

 • Angajăm personal restaurant: 

ospătar, pizzar, ajutor bucă-

tar, spălat vase, 0756629468, 

0754883773. (265516) 

 • Companie angajează sti-

vuitorist. CV la 0236.44.99.00 

sau offi ce@fi erctc.ro. 

(265522) 

 • RESTAURANT situat în 

Ţiglina I angajează lucrător 

în bucătărie, salariul atrac-

tiv, 0767441177. (265531) 

   • Echipă de construcţii caută 

muncitor serios cu experienţă în 

fi nisaje interioare, 0784102675. 

(265555) 

 • SC MERIDIAN CONSTRUCT 

SRL angajează buldoexcavato-

rist, 0753097240. (265568) 

 • Firmă funerară angajăm şo-

fer cu experienţă în domeniu, 

salariu atractiv, 0744431568. 

(265578) 

Societate comercială 

angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ

Doritorii pot trimite CV-urile Doritorii pot trimite CV-urile 
pe adresa de e-mail: pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 
sau le pot depune sau le pot depune 
la secretariatul societăţii la secretariatul societăţii 
din incinta sediului din incinta sediului 
ziarului “Viaţa liberă”, ziarului “Viaţa liberă”, 
strada Domnească nr. 68, strada Domnească nr. 68, 
etaj 1.etaj 1.

Cerinţe minime: 
- operare PC 
- permis categ. B

Se caută o persoană 
dedicată şi responsabilă, 
adaptabilă şi capabilă 
de lucru în echipă.

B

abilă
ă.

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate la chioşcul VL 
de vizavi de sediul „Vieţii libere”.

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

 ÎNCHIR

OFERTE

 • Închiriez

auto, strad

(265478)

 • 1 c

lei,0752.6

 VÂNZĂ

TERENU

pozitipozitiv
rtifi cat medical, 
trei straturi

ţă, 

9

tiviv

2,5 lei
pachetul de CINCI 
bucăţi

14683+AC 2019

dd
c
cu 
şi in

disdis
er
u

d414683+A

Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 • Transport moloz, balastru, nisip 

şi demolez. Vrei să scapi de fi er 

vechi, mobilă şi alte lucruri nedo-

rite? Noi te ajutăm! 0741258882 

(265630) 

 • Executăm amenajări interioare, 

faianţă, gresie, zugrăveli, pre-

ţuri negociabile, 0743488380. 

(265663) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • NOU ÎN GALAŢI!!!Credite de 

nevoi personale, cu dobandă 

fi xă, acordate în 24 de ore, fi nan-

ţare până la vârsta de 80 de ani, 

0725.456.789. (265157) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (265290) 

 LICITAŢII  

• 1. Informaţii generale pri-

vind autoritatea contractantă: 

Primăria Comunei Griviţa, cod 

fi scal 3126489, cu sediul în co-

muna Griviţa, judeţul Galaţi, tel. 

0236825301, fax. 0236825302, 

e-mail: grivita@gl.e-adm.ro 2. 

Informaţii generale privind obiec-

tul vânzării, în special descrierea și 

identifi carea bunului care urmea-

za să fi e vândut. - teren intravilan în 

suprafaţă de 2227 mp, situat în CV 

32, P 1, Lot 2/9 proprietate privată 

a comunei Griviţa; - teren intravi-

lan în suprafaţă de 2227 mp, situat 

în CV 32, P 1, Lot 2/10 proprietate 

privată a comunei Griviţa; - teren 

intravilan în suprafaţă de 2190 mp, 

situat în CV 32, P 1, Lot 2/7 pro-

prietate privată a comunei Griviţa; 

- teren intravilan în suprafaţă de 

4247 mp și construcţie- Grajd 

vaci nr. 7 în suprafaţă construită 

de 789 mp, situat în CV 32, P 1, 

Lot 2/21 proprietate privată a co-

munei Griviţa; - teren intravilan în 

suprafaţă de 1694 mp și construc-

ţie- Siloz furaje în suprafaţă utilă 

de 1173,3 mp, situat în CV 32, P 1, 

Lot 2/35-U1 proprietate privată a 

comunei Griviţa; - teren intravilan 

în suprafaţă de 1694 mp și con-

strucţie- Siloz furaje în suprafaţă 

utilă de 1173,3 mp, situat în CV 

32, P 1, Lot 2/35-U2 proprietate 

privată a comunei Griviţa; - teren 

intravilan în suprafaţă de 106 mp, 

situat în CV 32, P 1, Lot 2 identifi cat 

sub denumirea LOT 4 proprietate 

privată a comunei Griviţa; - teren 

intravilan în suprafaţă de 658 mp, 

situat în CV 32, P 1, Lot 2 identifi cat 

sub denumirea LOT 2 proprietate 

privată a comunei Griviţa; conform 

H.C.L. nr. 11/26.02.2021 și teme-

iului legal O.U.G. 57/03.07.2019. 

3. Informaţii privind documentaţia 

de atribuire : se regăsesc în caie-

tul de sarcini. 3.1 Modalitatea sau 

modalităţile prin care persoanele 

interesate pot intra în posesia unui 

exemplar al documentaţiei de atri-

buire: la cerere, de la sediul insti-

tuţiei. 3.2 Denumirea și datele de 

   OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC GINAVIDOR TRANS 

SRL angajează conducători 

auto, categoriile C+E pen-

tru transport marfă intern şi 

internaţional. CV la trans@

ginavidor.ro (265583) 

 • Angajez sudor electric trasee 

electrice pentru Vard Tulcea. 

0722/726462. (265585) 

 • Angajez mecanic auto şi ajutor 

mecanic, 0754390020. (265593) 

 • Angajăm urgent vânzătoa-

re cu experienţă, 0770651827. 

(265603) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer co-

ordonator gaze experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pentru 

lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (265609) 

 • Firmă specializată în pază anga-

jează agenţi de intervenţie pentru 

Insula Mare a Brăilei, salariu peste 

medie, tichete de masă, transport 

gratuit, cv la adresa offi ce.galati@

securitas.com.ro (265615) 

 • Caut urgent persoană pentru 

îngrijire bolnavă la pat în Galaţi, 

Micro 18, reper magazin Profi , 

0744687634. (265633) 

 • SC PANGRAND-GAL SRL an-

gajează cocător cu experienţă, 

0756063692. (265638) 

 • Firmă construcţii angajează 

zidari, zugravi, fi nisori, nu fa-

cem deplasări, rugăm seriozi-

tate, 0755362704. (265647) 

 • Angajăm inginer agronom fermă 

vegetală, cu experienţă, Brăila. 

Tel. 0754/670628. (265655) 

 • Asociaţie de proprietari anga-

jează administrator cu atestat, 

0745806044. (265666) 

 • SC DEDAL BAHAMAT SRL, cu 

sediul în Galaţi, strada Lahovary, 

nr. 4 bis, angajează zugrav-

vopsitor, categorie superioară, 

0236464747. (265677) 

 • ANGAJĂM BARMAN 

ŞI OSPĂTAR PENTRU 

RESTAURANTUL CENTRAL 

HUGO BY ALEX, 0745812228. 

(265692) 

 • Angajăm cofetar, ajutor 

de cofetar, salariu motivant, 

0741524447. (265698) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând fi rmă cu rulaje profi l medi-

cal şi acreditări ISO, 0746793781. 

(265497) 

 • Vând pui Kabir, rasă mixtă, 

vârsta 21 de zile, 0757307294. 

(265549) 

 • Vând 2 maşini de cusut Zinger, o 

maşină de cusut blană, 3 cojoace 

bărbăteşti noi 48/50, 0745417983. 

(265614) 

 • Vând mese ping-pong, 

0728235636. (265678) 

 • Vând loc de veci nou în Cimitirul 

Sfântul Lazăr, 0744687634. 

(265679) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr fi er vechi, inclusiv 

auto, ofer certifi cat de distru-

gere, 0749827545. (265391) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 35 ani, meserie clown 

(Grădina Publică), caut doam-

nă/domnişoară pentru relaţie, 

0784025740. (265214) 

 • Domn, 51 ani, doresc să cu-

nosc o doamnă, 0744809310. 

(265564) 

 • Domn, 23 ani, doresc o relaţie 

serioasă, 0756459937. (265581) 

 • Domn din Focşani, 58 

ani/1,75m/78kg, doresc să cu-

nosc o doamnă de bună credin-

ţă pentru prietenie de durată, 

eventual căsătorie, 0758768878. 

(265625) 

 • Domn serios doresc să cunosc 

doamnă serioasă 55-60 ani, fără 

obligaţii, 0740525067. (265668) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Electrician autorizat, trasee 

noi sau reparaţii, 0741681727. 

(265492) 

 • Instalaţii sanitare diverse, rapid 

şi calitativ, 0741681727. (265493) 

 • Zugrav, instalator, electrician, 

montaj uşi, glafuri, parchet etc, 

0746525531. (265612) 

 • Montez centrale, instalaţii sanita-

re, reparaţii. Telefon 0751910735. 

(265622) 

 • Amenajări interioare, exteri-

oare, consultanţă, soluţii pentru 

casa şi apartamentul dumnea-

voastră, case la roşu, curăţenie 

subsoluri scări de bloc, demolări 

şi curăţenie curţi, 0787423366, 

0741258882. (265629) 

contact ale serviciului/comparti-

mentului din cadrul vânzătorului, 

de la care pot obţine un exemplar 

din documentaţia de atribuire: 

Compartiment Achiziţii Publice, 

persoana de contact Bezman 

Andreea-Loredana, telefon 0739 

661395. 3.3 Costul și condiţiile 

de plată pentru obţinerea aces-

tui exemplar: 20 lei/exemplar, 

ce se achită la casieria primăriei 

comunei Griviţa. 3.4 Data limită 

privind solicitarea clarifi cărilor 

05.04.2021,ora 14,00. 4. Informaţii 

privind ofertele: 4.1 Data limită de 

depunere a ofertelor : 13.04.2021, 

ora 14,00. 4.2 Adresa la care tre-

buie depuse ofertele : Primaria 

Comunei Griviţa, sat Griviţa, co-

muna Griviţa, judeţul Galaţi 4.3 

Numărul de exemplare în care 

trebuie depusă fi ecare ofertă: în-

tr-un singur exemplar,într-un plic 

sigilat 5. Data și locul la care se va 

desfașura sedinţa publică de des-

chidere a ofertelor: - 14.04.2021 

, ora 11,00, Primăria Comunei 

Griviţa, judeţul Galaţi, Sala de 

ședinţe, etaj 1 6. Denumirea, 

adresa, numarul de telefon și/sau 

adresa de e-mail aţe instanţei 

competente în soluţionarea liti-

giilor apărute și termenele pentru 

sesizarea instanţei: TRIBUNALUL 

GALAŢI, Municipiul Galaţi, stra-

da Brăilei, numarul 153, judetul 

Galaţi, telefon 0236/460333, e-

mail tr-galati-comunicari@just.ro 

sau trgalati@just.ro. 7. Data trans-

miterii anunţului de licitaţie către 

instanţele abilitate, în vederea pu-

blicării 09.03.2021. (265693)

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de administratie al 

OUAI Fundeni Plot 59 anunţă con-

vocarea Adunării Generale în ziua 

de 12.03.2021, ora 10.00, la se-

diul Staţiei de Pompare SPP59A 

din Comuna Fundeni, judetul 

Galaţi, cu următoarea ordine de 

zi: Realegerea organelor de con-

ducere. (265688) 

 DIVERSE  

 • SC VANBET SRL anunţă pu-

blicul interesat asupra deciziei 

APM Galaţi de emitere a autori-

zaţiei integrate de mediu pentru 

activitatea desfăşurată în sat 

Negrileşti, comuna Negrileşti, 

ferma 10 Negrileşti, intravilan, 

judeţul Galaţi. Motivul care a 

stat la baza luării acestei decizii 

a fost: activitatea societăţii asi-

gură conformarea cu cerinţele 

europene şi normele legale pri-

vind protecţia mediului. Decizia 

de emitere a autorizaţiei integrate 

de mediu, precum şi draftul auto-

rizaţiei integrate de mediu pot fi  

consultate la următoarea adresă 

de internet: http://apmgl.anpm.ro 

Reglementări- Autorizaţia inter-

grată de mediu- Drafturi autori-

zaţii integrate- Drafturi autorizaţii 

integrate 2015-2021. Observaţiile, 

sugestiiler şi/sau propunerile pu-

blicului sunt primite zilnic la se-

diul APM Galaţi, strada Regiment 

11 Siret, nr. 2, până la data de 

08.04.2021. (265635) 

 • Asociaţia de Proprietari Nr. 

313 contractează fi rmă în vede-

rea executării de lucrări privind 

împiedicarea tasării blocului C1, 

scările 1 şi 2, situat pe strada 

Mihail Kogălniceanu, nr. 3, cartier 

Micro 16, prin realizarea unui pro-

iect fezabil de sistem de drenaj a 

apei sau succesiune de ţevi/tuburi 

perforate învelite cu o cămaşă de 

material geotextil, îngropată la un 

unghi, în jos, faţă de marginea şi 

nivelul de contact al fundaţiei şi 

cuplarea acesteia în canalul co-

lector, precum şi refacerea trotua-

rului de gardă aferent blocului C1. 

Ofertele se depun prin poştă sau 

direct la sediul asociaţiei din loca-

litatea Galaţi, strada Macedonă, 

nr. 5, bloc EVA LUX, în programul 

de lucru: luni şi miercuri în inter-

valul orar 8.00-12.00, marţi şi joi în 

intervalul orar 14.00-18.00, vineri 

în intervalul orar 13.00-15.00 sau 

prin poşta electronică la adresa 

de e-mail ap_313_gl@yahoo.com 

(265661) 

 • Mironescu Alin Florin si 

Mironescu Simona-Lacramioara 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru proiec-

tul:” Amplasare containere depo-

zitare unelte”, propus a fi  ampla-

sat în Galati, str. Brailei nr. 340, lot 

3 si 1. Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate la sediul 

autorităţii competente pentru pro-

tecţia mediului, APM Galati, str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2 şi la sediul 

titularului din Galati, str. Tazlaului, 

nr. 6, în zilele de luni-joi, între ore-

le 8.30- 16.00 si vineri intre orele 

8.00- 13.30. Observaţiile publicu-

lui se primesc zilnic la sediul APM 

Galati str. Regiment 11 Siret, nr. 2, 

mun. Galati. (265694) 

COMPLETARE ORDINE DE ZI

a convocatorului Adunarii Generale Extraordinare a Actionarilor din 31 martie 2021 publicat 

in Monitorul Ofi cial al Romaniei  partea a IV – a nr. 821 din 26.02.2021 

si in cotidianul Viata Libera Galati nr. 9555/26.02.2021

Consiliul de Administratie al Societatii  HEPITES S.A. Galati, inmatriculata la O.R.C. Galati sub nr. J17/126/1991, CUI 1633566, 

avand in vedere solicitarea formulata prin adresa inregistrata la societate cu nr. 687/03.03.2021 de catre actionarul majori-

tar domnul Huica Laurentiu, ce detine 90,760% din capitalul social, respectiv 19.294.542 actiuni, de completare a ordinei de zi a 

Adunarii Generale Extraordinare a Actionarilor din data de 31.03.2021/01.04.2021, in conformitate cu prevederile art. 1171 din 

Legea nr. 31/1990, republicata si Decizia Consiliului de Administratie al S.C. HEPITES S.A. nr. 2/03.03.2021, Consiliul de Ad-

ministratie al S.C. HEPITES S.A. Galati completeaza ordinea de zi a Adunarii Generale Extraordinare a Actionarilor (A.G.E.A.) 

convocata pentru data de 31.03.2021 prin convocatorul initial publicat in Monitorul Ofi cial al Romaniei  partea a IV – a nr. 821 din 

26.02.2021 si in cotidianul Viata Libera Galati nr. 9555/26.02.2021, ora 10,00, la sediul societatii din Galati, B-dul Henri Coanda nr. 5, judet 

Galati, pentru toti actionarii inregistrati in Registrul Actionarilor la data de referinta 19.03.2021, cu punctele 6-7 dupa cum urmeaza:

 6. Vanzarea fondului de comert reprezentat de autorizatiile de functionare urmatoare:

   CONVOCATOR

Unitatea farmaceutica Adresa unitatii Numar autorizatie functionare

Farmacia nr. 68 ARENA Sat Schela, Comuna Schela, judet Galati 10821/EN 3926/15.04.2013

Farmacia nr. 66 ARENA Comuna Dumitresti, Judet Vrancea 10985/EN 8677/04.09.2013

Farmacia nr. 78 ARENA Comuna Soveja, Judet Vrancea 2650/EN 8332/22.12.2006

7. Imputernicirea Consiliului de Administratie  prin presedintele Consiliului de  Administratie sa negocieze preturile de tranzactionare pentru 

fondul de comert constituit din autorizatiile de functionare enumerate la punctul 6 si  sa semneze contractul de vanzare - cumparare  respectiv.”

Raportat la adresa nr. 687/03.03.2021 mentionata mai sus, urmare a completarii ordinii de zi, Adunarea Generala Extraordi-

nara a Actionarilor are urmatoarea ordine de zi completata:

1.Vanzarea  fondului de comert reprezentat de autorizatiile de functionare urmatoare:

A.

Unitatea farmaceutica Adresa unitatii Numar autorizatie 

functionare

Farmacia nr. 13 ARENA Braila, Calea Galati nr. 323, bl. 1, judet Braila 2627/EN 3346/28.03.2007

Farmacia nr. 15 ARENA Braila, Str. M. Eminescu nr. 16, judet Braila 2628/EN 458/20.01.2008

Farmacia nr. 67 ARENA Braila, Str. Scolilor nr. 85, Cartier Hipodrom, Bloc M1, 

parter,  judet Braila

2633/EN 4037/11.04.2008

Farmacia nr. 77 ARENA Braila, Str. Sebesului nr. 11, Cartier Radu Negru, Bloc 

V, parter, judet Braila

4472/EN 458/20.01.2008

Farmacia nr. 89 ARENA Braila, Calea Calarasi nr. 62, bl. D, parter, judet Braila 2636/EN 4137/14.04.2008

Farmacia nr. 129 ARENA Braila, Str. Scolilor nr. 44, bloc A, parter, judet Braila 2641/EN 3346/28.03.2007

Farmacia nr. 5 ARENA Galati, Micro 40, Complex Comercial,  corp A2, judet 

Galati

2469/EN 458/20.01.2008

Farmacia nr. 88 ARENA Galati, Str. Traian nr. 166, bl. A11, parter, judet Galati 2492/EN 10756/15.10.2007

Farmacia nr. 110 ARENA Galati, Str. Nae Leonard, bloc R1, judet Galati 2497/EN 458/20.01.2008

Farmacia nr. 72 ARENA Focsani, str. Al. Vlahuta, Bloc 30, judet Vrancea 2649/EN 6941/29.06.2007

B.

Unitatea farmaceutica Adresa unitatii Numar autorizatie 

functionare

Farmacia nr. 43 ARENA Tecuci, Str. Gheorghe Petrascu nr. 50, bloc I3,sc. 2, 

parter, judet Galati 

2474/EN 458/20.01.2008

Farmacia nr. 82 ARENA Tecuci, Str. Republicii nr. 17, judet Galati 2490/EN 458/20.01.2008

Farmacia nr. 120 ARENA Tecuci, Str. Gheorghe Petrascu nr. 29, parter, Bloc 

R1A, judet Galati 

2498/EN 458/20.01.2008

Farmacia nr. 92 ARENA Oras Faurei, Str. Depozitelor nr. 45, Bloc D, judet Braila 2638/EN 8332/22.12.2006

Farmacia nr. 27 ARENA Oras Insuratei, Str. Tineretului, bloc B4, Jud. Braila 4877/EN 6941/29.06.2007

Farmacia nr. 33 ARENA Ianca, Str. Morii , bloc B, Jud. Braila 2629/EN 3346/28.03.2007

Farmacia nr. 59 ARENA Comuna Pechea, Bloc A2, parter, judet Galati 11558/NB 9678/10.11.2014

Farmacia nr. 39 ARENA Comuna Ivesti, Bloc I3A, Tronson 1, judet Galati 11258/NB 1911/15.04.2014

Farmacia nr. 69 ARENA Comuna Baleni, judet Galati 10822/EN 3926/15.04.2013

Farmacia nr. 31 ARENA Com. Movila Miresii, Jud. Braila 10823/EN3926/15.04.2013

2. Imputernicirea Consiliului de Administratie  prin presedintele Consiliului de  Administratie sa negocieze preturile de tranzactionare 

pentru fondul de comert constituit din autorizatiile de functionare enumerate la punctul 1 si  sa semneze contractul de vanzare - cum-

parare  respectiv.

3. Aprobarea incetarii activitatii punctului de lucru Drogheria nr. 48 Arena din localitatea Beresti, Aleea Trandafi rilor nr. 78, bloc A1, judet Galati.

4. Aprobarea incetarii activitatii ofi cinei locale de distributie a Farmaciei nr. 67 Arena Braila, din statiunea Lacu Sarat, Hotel Flora, judet Braila.

5. Mandatarea domnului Sirghi Chirita, consilier juridic al societatii, sa indeplineasca formalitatile pentru inregistrarea si publicarea 

hotararilor luate in cadrul A.G.E.A., la Ofi ciul Registrului Comertului Galati.

6. Vanzarea fondului de comert reprezentat de autorizatiile de functionare urmatoare:

Unitatea farmaceutica Adresa unitatii Numar autorizatie functionare

Farmacia nr. 68 ARENA Sat Schela, Comuna Schela, judet Galati 10821/EN 3926/15.04.2013

Farmacia nr. 66 ARENA Comuna Dumitresti, Judet Vrancea 10985/EN 8677/04.09.2013

Farmacia nr. 78 ARENA Comuna Soveja, Judet Vrancea 2650/EN 8332/22.12.2006

7. Imputernicirea Consiliului de Administratie  prin presedintele Consiliului de  Administratie sa negocieze preturile de tranzactionare pentru 

fondul de comert constituit din autorizatiile de functionare enumerate la punctul 6 si  sa semneze contractul de vanzare - cumparare  respectiv.

Unul sau mai multi actionari reprezentand individual sau impreuna cel putin 5% din capitalul social al societatii, au dreptul, in condi-

tiile legii, de a cere  introducerea unor noi puncte pe ordinea de zi a adunarii generale. Solicitarea trebuie transmisa in scris in termen de 

cel mult 15 zile de la publicarea convocarii.

La adunarea generala sunt indreptatiti sa participle si isi pot exercita dreptul de vot numai actionarii inregistrati in registrul actionarilor 

la data de referinta 19 martie 2021. Actionarii inregistrati la data de referinta pot participa si vota la adunarea generala direct sau prin 

reprezentare, in baza unei imputerniciri acordata pentru respectiva adunare generala sau isi pot exprima votul prin corespondenta, pe 

baza de formular de vot prin corespondenta.

Materialele informative precum si formularele de procuri speciale si/sau formularele de vot prin corespondenta sunt puse la dispozitia 

actionarilor la sediul societatii de la data convocarii, iar data limita de depunere a procurilor speciale si/sau a formularelor de vot prin 

corespondenta este 29.03.2021.

In cazul in care la data de 31.03.2021 nu se intruneste cvorumul prevazut de Legea 31/1990 cu modifi carile ulterioare si de actul 

constitutiv al societatii, pentru valabilitatea hotararilor adunarii generale extraordinare a actionarilor, Adunarea Generala  Extraordinara va 

avea loc pe data de 01.04.2021, la aceeasi ora, in acelasi loc si avand aceeasi ordine de zi.

PRESEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE,

LAURENTIU HUICA

 EUROTERMOPAN GROUP SERVICE SRL cu sediul în mun. 

Galaţi, str. Cloşca, nr. 1, bloc PS11, ap. 62, jud. Galaţi, anunţă 

publicul interesat asupra depunerii solicitării de autorizaţie de 

mediu, în scopul desfăşurării activităţii cod CAEN:

• 2813 – Fabricarea de pompe şi compresoare

la punctul de lucru situat în municipiul Galaţi, str. Tecuci, nr. 54 C, 

judeţ Galaţi.

 Informaţii privind impactul asupra mediului al activităţii pentru 

care se solicită autorizaţia de mediu pot fi  consultate zilnic, de 

luni până vineri, între orele 8,00 – 14,00 la sediul AGENŢIEI pentru 

PROTECŢIA MEDIULUI GALAŢI, strada Regiment 11 Siret, nr. 2, 

Galaţi, jud. Galati, cod 800322.

 Observaţiile, sugestiile şi/sau propunerile publicului se primesc 

în scris la sediul A.P.M. Galaţi.

GROUP SERVICE SRL cu sediul în mun. 

ANUNŢ PUBLIC 

 SOLICITARE AUTORIZAŢIE DE MEDIU 

SC PRONOVA 2005 SRL cu sediul în Galaţi, str. Ghe. Asachi 

nr. 1, jud. Galaţi, anunţă publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a autorizaţiei de mediu în scopul desfăşurării 

activităţilor de Hotel și Restaurant, coduri CAEN 5510 și 5610 

pe amplasamentul din Galaţi, str. Ghe. Asachi nr. 1, jud. Galaţi.

 Informaţii privind impactul asupra mediului al activităţii pentru 

care se solicită autorizaţia de mediu pot fi  consultate zilnic, de 

luni până joi, între orele 8.30 – 16.00 şi vineri între orele 8.30 

– 13.30, la sediul AGENŢIEI PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI 

GALAŢI, str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi, judeţul Galaţi.

Observaţiile, sugestiile şi/sau propunerile publicului se primesc 

în scris la sediul A.P.M. Galaţi.

ARE AUTORIZAŢIE DE MEDIU

ANUNŢ PUBLIC 
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ANUNŢURI
 • O inimă mare a încetat 

să bată, un sufl et nobil s-a 

ridicat la cer. Deplângem, 

cu nemărginită durere, 

stingerea neaşteptată 

din viaţă a celui care a fost 

CĂTĂLIN DINO BARONI. 

Suntem alături de fi ica 

Alexandra şi soţia Ani 

în aceste momente 

de grea încercare. 

Sincere condoleanţe! 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! 

Familia Pricopi. (265673) 

 • O inimă bună a încetat să 

mai bată, un sufl et mare 

s-a ridicat la cer, lăsând în 

urmă o nemărginită durere 

şi un gol imens. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace pe 

dragul nostru ginere 

şi cumnat, 

ing. CĂTĂLIN DINO 

BARONI. 

Familia Trandafi r. (265680) 

 • Suntem alături 

de Ani şi Alexandra Baroni 

în greaua pierdere 

pricinuită de trecerea 

în nefi inţă a celui care 

a fost bunul soţ şi tată, 

CĂTĂLIN DINO BARONI. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! 

Familia Moise. (265681) 

  DIVERSE  

• Mironescu Alin Florin si 

Mironescu Simona-Lacramioara 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru proiec-

tul:” Amplasare containere depo-

zitare unelte”, propus a fi  ampla-

sat în Galati, str. Brailei nr. 340, 

lot 6. Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate la sediul 

autorităţii competente pentru pro-

tecţia mediului, APM Galati, str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2 şi la sediul 

titularului din Galati, str. Tazlaului, 

nr. 6, în zilele de luni- joi, între ore-

le 8.30- 16.00 si vineri intre orele 

8.00- 13.30. Observaţiile publicu-

lui se primesc zilnic la sediul APM 

din Galati str. Regiment 11 Siret, 

nr. 2, mun. Galati. (265695) 

 • SC ELENOR SRL anunţă pu-

blicul interesat asupra deciziei 

fi nale a A.P.M Galati de încadrare 

fără evaluare de mediu a Planului 

Urbanistic de Detaliu “ SEDIU 

ADMINISTRATIV”, cu ampla-

samentul în Jud. Galaţi, strada 

Traian, nr. 490 F. Motivele care au 

stat la baza luării acestei decizii 

au fost: - În conformitate cu H.G. 

nr. 1.076/2004, art.11 și luând în 

considerare criteriile pentru de-

terminarea efectelor semnifi cati-

ve potenţiale prevăzute în Anexa 

1 a aceluiași act normativ, imple-

mentarea obiectivelor planului nu 

prezintă efecte probabile negative 

asupra factorilor de mediu și asu-

pra zonei din vecinătatea ampla-

samentului studiat ; - Planul nu in-

tră sub incidenţa art.28 din O.U.G 

nr. 57/2007, privind regimul ariilor 

protejate, conservarea habitatelor 

naturale, a fl orei și faunei sălbatice, 

aprobată cu modifi cări și comple-

tări prin Legea nr. 49/2011, întrucât 

amplasamentul este situat în afara 

ariilor naturale protejate de interes 

comunitar; - Draftul deciziei eta-

pei de încadrare se afl a postat pe 

site-ul A.P.M Galaţi http://apmgl.

anpm.ro la: Reglementari -Avizul 

de mediu-Decizii etapa de înca-

drare. (265687) 

 • Cibotariu Doru-Ilie si Cibotariu 

Camelia anunţă publicul intere-

sat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de me-

diu pentru proiectul: “Amplasare 

containere depozitare unelte si 

desfi intare corp C1”, propus a 

fi  amplasat în Galati, str. Brailei 

nr. 340, lot 5. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

la sediul autorităţii competente 

pentru protecţia mediului, APM 

Galati, str. Regiment 11 Siret, nr. 

2 şi la sediul titularului, din Galati, 

str. Melodiei, nr. 18, bl. B4, ap. 

24, în zilele de luni- joi, între ore-

le 8.30- 16.00 si vineri intre orele 

8.00-13.30. Observaţiile publicu-

lui se primesc zilnic la sediul APM 

din Galati str. Regiment 11 Siret, 

nr. 2, mun. Galati. (265696) 

 • Cibotariu Doru-Ilie si Cibotariu 

Camelia anunţă publicul intere-

sat asupra depunerii solicitării de 

emitere a acordului de mediu pen-

tru proiectul: “Amplasare contai-

nere depozitare unelte”, propus a 

fi  amplasat în Galati, str. Brailei nr. 

340, lot 2 si 1. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

la sediul autorităţii competente 

pentru protecţia mediului, APM 

Galati, str. Regiment 11 Siret, nr. 

2 şi la sediul titularului, din Galati, 

str. Melodiei, nr. 18, bl. B4, ap. 

24, în zilele de luni- joi, între ore-

le 8.30- 16.00 si vineri intre orele 

8.00-13.30. Observaţiile publicu-

lui se primesc zilnic la sediul APM 

din Galati str. Regiment 11 Siret, 

nr. 2, mun. Galati. (265697) 

 DECESE  

   

• Ziua de 8 martie 2021 

rămâne în amintirea 

noastră drept una dintre 

cele mai triste. 

S-a stins colegul nostru 

CĂTĂLIN DINO BARONI. 

Am pierdut un coleg 

şi prieten. Ne rămân 

amintirile care să ne aline 

durerea. Dumnezeu să-l 

odihnească! 

Sincere condoleanţe 

familiei îndurerate! 

Colegii din DRV Galaţi. 

(265640) 

 • Asociaţia de Proprietari 

Nr. 105 BIS regretă decesul 

celui care a fost 

BARONI CĂTĂLIN. 

Sincere condoleanţe 

familiei! (265670) 

 • Cu profund regret şi mare 

tristeţe în sufl et anunţăm 

plecarea într-o lume 

mai bună a dragului nostru 

soţ şi tată 

CĂTĂLIN DINO BARONI, 

dispărut fulgerător dintre 

noi. Iubirea noastră pentru 

el va fi  veşnică! Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Nu îl vom uita niciodată! 

Corpul neînsufl eţit este 

depus la Biserica 

Mavramol, iar slujba de 

înmormântare are loc 

joi, la ora 11.00, urmată 

de înhumare la Cimitirul 

Eternitatea. (265676) 

 • Cu durere în sufl et 

anunţăm trecerea 

în nefi inţă a celui care 

a fost soţ, tată, bunic 

TUFĂ GHEORGHE 

(72 ani). 

Dumnezeu să-l ierte! 

Defunctul este depus la 

Biserica Sfântul Ilie, iar 

slujba de înmormântare are 

loc joi, la ora 12.00, urmată 

de înhumare la Cimitirul 

Eternitatea. Familia. 

(265671) 

 • Cu profundă tristeţe, 

locatarii blocului I2A, scara 

1, Micro 17, anunţă trecerea 

fulgerătoare la cele veşnice 

a locatarului 

TUFĂ GHEORGHE 

(72 ani). 

Dumnezeu să-l ierte şi să-l 

odihnească de-a dreapta 

Sa! Condoleanţe familiei! 

(265672) 

 • Suntem profund întristaţi 

de vestea trecerii în nefi inţă 

a colegului nostru 

MARIN MIHAI, 

promoţia 1964 a Liceului 

„Vasile Alecsandri”. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Sincere condoleanţe 

familiei îndoliate! (265686) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi se împlinesc 18 ani 

de când ne-a părăsit bunul 

nostru tată, socru şi bunic 

SESERMAN ILIE. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Familia Seserman 

Nicolae. (265683) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil
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cronologieologie

martie

10

1628  u Se naşte MARCELLO 
MALPIGHI (m. 1694), medic, 
naturalist italian.
1832  u Încetează din viaţă MUZIO 
CLEMENTI (n. 1752), compozitor, 
pianist, teoretician italian.
1833  u Se naşte DIMITRIE A. 
STURDZA-MICLĂUŞANU 
(m. 1914), istoric, om politic, 
preşedinte (1882-1884) al 
Academiei Române. Membru 
fondator (1875) şi preşedinte (1891-
1908) al Partidul Naţional Liberal.
1854  u Se inaugurează prima 
linie telegrafică interurbană din 
Muntenia [Bucureşti - Giurgiu].
1895 u Încetează din viaţă 
CHARLES FREDERICH WORTH (n. 
1825), „părintele croitoriei de lux“.
1898  u Se naşte DUMITRIU 
MOŢOC (m. 1969), doctor în 
Chimie, pedagog, cu activitate 
în Galaţi, în cadrul Institutului 
Politehnic (şi decan al Facultăţii de 
Tehnologia Produselor Alimentare 
şi Tehnică Piscicolă), distins cu 
Ordinul „Coroana României“, cu 
alte ordine şi distincţii.
1921 u Se naşte ARTA FLORESCU 
(m. 1998), soprană, pedagog.
1936 u Încetează din viaţă 
GARABET IBRĂILEANU (n. 
1871), critic, istoric literar, eseist, 
prozator, membru de onoare, post-
mortem, al Academiei Române.
1940  u Încetează din viaţă MIHAIL 
BULGAKOV (n. 1891), scriitor 
ucrainean.
1958  u Se naşte SHARON STONE, 
actriţă americană.
1969 u Încetează din viaţă EMIL 
SCARLAT SKELETTI (n. 1888, la 
Galaţi), compozitor.
2004  u Încetează din viaţă MIHAI 
URSACHI (n. 1941), poet, laureat 
cu Premiul Academiei Române, cu 
alte premii.
2010  u Încetează din viaţă 
AUREL MANOLACHE (n. 1931, 
la Galaţi), compozitor, dirijor, 
laureat cu premii ale Uniunii 
Compozitorilor. 

Dimitrie 
A. Sturdza - 
Miclăuşanu, 
fondator 
al Partidului 
Naţional 
Liberal
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Istoric și om politic, Dimitrie 
A. Sturdza - Miclăușanu (născut 
la Miclăușeni, jud. Roman, pe 10 
martie 1833 - decedat, 8 octom-
brie 1914, la București) a studi-
at în Germania, la Berlin, Jena, 
Munchen, Gottingen și Bonn, în-
torcându-se în țară ca specialist în 
Științe economice și fi nanciare.

    S-a angajat în lupta pentru 
Unire, fi ind ales în Comitetul uni-
onist din Roman, deputat și secre-
tar al Divanului ad-hoc al Moldo-
vei (1857), secretar al căimăcăniei 
(caimacan - locțiitor al domnito-
rului), în perioada octombrie 
1858 - ianuarie 1859. După Uni-
re, a devenit secretar personal 
al lui Alexandru Ioan Cuza și a 

fost numit ministru la Culte și 
Instrucțiune Publică (1859) și la 
Lucrări Publice (1861).

    Adept al ideilor liberal-mo-
derate și partizan al lui Ghica, 
a trecut în opoziție, remarcân-
du-se ca unul dintre cei mai ac-
tivi participanți la coaliția care 
a dus la înlăturarea lui Cuza. A 
fost membru interimar în Loco-
tenenţa domnească, instaurată 
la 11 februarie 1866, ministru la 
Lucrări Publice și Finanțe în gu-
vernul provizoriu din 1866. Ast-
fel i s-a deschis o lungă carieră 
politică: ministru la Lucrări Pu-
blice (1866-1867), agent diploma-
tic al României la Constantinopol 
(1868-1870) și ministru de Finanțe 
(1870-1871).

    S-a numărat printre fonda-
torii Partidului Național Liberal 

(1875), a fost deputat și senator, a 
făcut parte din mai multe guver-
ne. În noiembrie 1892, a fost ales 
președinte al Partidului Național 
Liberal (până în ianuarie 1909). 
A fost numit apoi, în mai multe 
rânduri, președinte al Consiliului 
de Miniștri, ministru al Afaceri-
lor Străine, ministru de Interne, 
ministru de Război, ministru de 
Finanțe.

    Pe 15 septembrie 1871, a fost 
ales membru titular al Societății 
Academice, apoi vicepreședinte 
(1879-1882), președinte (1882-
1884) și secretar general (1884-
1915) al Academiei Române. A 
elaborat mai multe studii istori-
ce. A donat Academiei Române 
o importantă colecție de docu-
mente, cărți, hărți, stampe, mo-
nede. .

istorie
carieră politică

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

LAPOVIŢĂ. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  înnorat, fi ind preconizate ploi sau ninsori. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 4 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa -2 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 66 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 18 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 765 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea de 64 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:31 am

apune

56:06 pm

meteo 10 martie România & Europa 

Timişoara

 8  -2-2

Cluj

 4  -3-3

Bucureşti

 3  00

Galaţi

 4  -2-2
Constanţa

 5  33

Braşov

 2  -3-3

Londra

12  66

Paris

 9  33
Madrid

14 -1-1
Roma

15  55

Chişinău

 3  -3-3

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia  
„Eroinele“, portrete ilustrate ale unor figuri 
marcante ale Cehiei şi României.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii“, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 

„Lumea colecţionarilor de natură“, „Galaţiul 
nocturn“, „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale 
din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u Luni 
şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

il
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Lipsa de diplomaţie ar putea 

să-ţi tulbure apele pe plan 

emoţional. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, ar fi  bine să îţi faci o listă 

cu priorităţi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Posibil să afl i că vei primi o sumă 

neașteptată de bani.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Șanse mari să ţi se propună o 

colaborare.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Pe plan profesional, concentrare 

asupra obiectivului fi nal!

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ai șanse mari de a benefi cia 

de oportunităţi noi oferite de 

Univers.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Capitolul profesional va avea azi 

de câștigat.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astrele pot să îţi aducă și o veste 

bună.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi, poţi să faci planuri de 

viitor.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Posibilitatea de a găsi soluţia 

optimă pentru a obţine profi t 

dintr-o colaborare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Partea fi nanciară poate 

cunoaște o îmbunătăţire.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Te poţi baza pe intuiţie.

horoscop
10 martie

fi lmul zilei
MIERCURI, 10 MARTIE 

remember
 Marcel Dragomir (1944-2015)

 Compozitorul Marcel Drago-
mir s-a născut la Câmpina, pe 
30 octombrie 1944. A absolvit 
cursurile Liceului de Muzică 
„G. Enescu“ din București, secția 
clarinet, apoi pe cele ale Conser-
vatorului „C. Porumbescu“ din 
București. Din 1971 a fost, pâ-
nă în 1982, profesor de clari-
net și saxofon la Școala Popula-
ră de Artă din București, iar în 
anii 1984-1994 a ocupat funcția 
de redactor principal la Radio-
difuziunea Română. A debutat 
în muzica ușoară încă din tim-

pul studenției, ca instrumentist 
în formația „Modern grup“, iar 
componistic a debutat în 1972, 
cu piesa „N-aștepta“, interpreta-
tă de Aurelian Andreescu. De-a 
lungul timpului, a scris muzică 
de scenă, muzică de fi lm și te-
leviziune, dar mai ales piese de 
muzică ușoară, cu care a obținut 
premii la festivaluri din țară și 
din străinătate. Dintre șlagărele 
compuse, amintim: „Ce-i iubi-
rea“, „Un albastru infi nit“, „De 
n-ai fi  tu“, „Să mori de dragos-
te rănită“, „Trenul galben fără 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

317 CM

38 4CM

394 CM

- 12 cm

- 10 cm

- 15 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

383 CM

315 CM

254 CM

- 14 cm

- 12 cm

-  6 cm

FATA DIN VECINI 
TV1000. ora 22:00.

comedie, dramă, romantic, dragoste, 2004, SUA

  Cu: Emile Hirsch, Elisha Cuthbert  u Un elev de liceu se îndrăgosteşte de 
frumoasa “fată din vecini”, dar în scurt timp descoperă că ea de fapt este o fostă 
starletă porno. Ajunge la concluzia că, dacă vrea să fie împreună cu ea, trebuie să 
rişte totul şi să pornească într-o adevărată aventură pe care nu şi-ar fi imaginat-o 
vreodată... 

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune 
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:30 Guşti! Şi apoi mănanci

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:10  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
18:30 Handbal feminin,                    

Liga Florilor MOL:               

SCM Râmnicu Vâlcea - 

Măgura Cisnădie

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

20:25 Handbal masculin: 

Kosovo – România

22:00 Adevăruri despre trecut (R)

23:00 Fantomele fi ordului

coprod., Crimă Dramă
00:00 Telejurnal

00:45 Politică şi delicateţuri (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Imperiul leilor

22:30 Surogate

SUA, Acţiune, SF, Thriller
00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Gală Dynamite Fighting 

Show 2021 (R)

01:45 Fiecare vede altceva (R)

SUA, Dramă, Thriller
03:30 Ce se întâmplă doctore? (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 iUmor

23:15 Mai mult iUmor,                 

cu Vlad Dragulin

23:30 Observator

00:00 Trei bărbaţi şi un bebeluş

SUA, Comedie, Familie
02:00 Revizie tehnică

05:00 Băieţi de oraş

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Meryem

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Asta-i România! (R)

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

07:55 Se-ncinge treaba!

SUA, Comedie
09:35 Cosmoball

Rusia, Acţiune, SF, Sport
11:35 Jumanji: Nivelul următor

SUA, Acţiune, Aventuri
13:40 Unicul şi inegalabilul Ivan

SUA, Animaţie, Aventuri
15:15 Ferma familiei Landsburg

Familie, Western
16:45 Terra Willy:                       

Rătăcit prin galaxie

Franta, Animaţie
18:15 Bucătăria Iadului

SUA, Acţiune, Crimă
20:00 În izolare

Marea Britanie, Comedie,
22:00 Valea lacrimilor

Israel, Dramă, Război
22:50 CBGB

SUA, Dramă, Muzical
00:35 Cazul Collini

Crimă, Dramă, Thriller
02:40 În numele legii

coprod.,  Acţiune, Thriller

08:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Eroii n-au varsta

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Handbal feminin,                 

Liga Florilor MOL: SCM 

Craiova – Dunărea Brăila

17:30 Primăverii

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

19:56 Căsătorie imposibilă

Romania, Dramă
21:10  În apărarea fi ului

Italia, Dramă
22:45 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:45 Cele două feţe ale crimei

Belgia

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 10 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 9 martie

cai“, „O iubire imposibilă“. A 
fost premiat la festivalurile de 
la Mamaia, Sopot, Rostock, dar 
şi de Uniunea Compozitorilor. 
S-a stins din viață pe 9 martie 
2015.  . V.G.
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„Matrix“ 
de Brăila şi cele 
80 de femei

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
La noi „vulpiţele” nu-şi dau rând…

ORIZONTAL: 4) Network control protocol (abr.inf.) – Incluse în plan! u

– Component al simbolului coroanei. 5) Grup masculin – Afl ate 

în repaus! – Urmează după alfa. 6) Guangxi Zhuang Autonomous 

Region-China (siglă) – Suport material pentru călăreţi – Întâlnite 

la recidivă! 7) Merge cu capra – Ca apa călduţă,de vară. 8) În 

saivan! – Unitate de stat cu profi l rural – Coefi cient de temperatură 

negativ (abr.)

VERTICAL: 3) Echipament sumar de baie – Scoase din cadă! – u

Scule…pentru teslari! 4) Poet și cântăreţ la vechii greci – Prea în 

faţă! – Grăsime animală. 5) Cot al unui râu,în exprimare neaoșă – 

Ambarcaţiune îngustă,cu două catarge. 6) Voievod transilvănean 

– Care și-a potolit foamea. 7) Dallas Nursing Institute (siglă) – 

Petrecere cu dans,în fapt de seară – Esenţa unei fabule! 8) Arătat 

cu degetul,de la distanţă. 

Dicţionar: IULA. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „De ţinut minte, de la Constantin 
Brâncuşi“ de ieri:

Orizontal: u

NUPUTEMSAL, JULDEACALA, APORTANTAJ, RMP, RE, ATU, UI, CA, TRON, 
CERE, EU, RG, ANI, PORTIE, SA, OAC, ASM, NMARLEERPP, IUEZENMUDE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Descoperiri în masă“ de ieri:
Orizontal: u

P, C, C, LASATOR, SCURTA, R, STATICI, CAP, ARABA, VIA, MR, RG, PA, TRAIT, R, SALON, 
ABA, PITE, ECRAN, TOTALE, TI, DOM, MIRUIT, RIMA, ESCA.

integramă 
Numere… pare!

Manta 
ţărănească

Specie 
de uliu

…

…

A observa 
prin ceaţă

Ţine 
de frig

 A lucra 
de 

mântuială

Înfăşurare

Niciodată!

Cu număr 
de ordine

Câine 
rău

Lăsat 
rece

Scandal 
rustic

Maci 
în răvăşire!

A 
planta

Unu!

Face 
cinste

A întinde 
de foame

A 
se ruşina

Fibros

…

A domni 
regeşte

Individ 
pe stradă

Aparat 
pe unde

Năzuinţă, 
aspiraţie

Erou 
central!

…

Făcut 
grămadă

Afl ate 
în grup!

Arbust 
spinos

Tăiată!

Bună 
de ras

Săracul 
de el

Arici 
de mare!

Frunze 
de succes

Ceai!

Ocolul 
vitelor Ondulat

7 5 3

4 9

2 9 8

4 6 7

9 4

3 2 5

1

5 8 4 6

7 3 2

3 8

5 4

7 6 2

2 9 7

1 3 8

4 5

8

2 6 7

4 5 9 1 3

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

1 8 5 6 7 4 3 9 2

3 6 2 5 9 1 8 7 4

4 7 9 8 2 3 5 1 6

6 1 4 3 5 8 7 2 9

2 5 3 9 6 7 1 4 8

8 9 7 4 1 2 6 3 5

5 4 6 7 3 9 2 8 1

9 3 1 2 8 6 4 5 7

7 2 8 1 4 5 9 6 3

9 4 2 7 6 3 8 1 5

3 1 8 2 9 5 7 4 6

7 5 6 1 4 8 9 3 2

1 9 5 3 8 4 2 6 7

6 8 7 9 1 2 4 5 3

4 2 3 6 5 7 1 9 8

5 6 4 8 2 9 3 7 1

2 3 1 4 7 6 5 8 9

8 7 9 5 3 1 6 2 4

glume
VASILE GHICA 

1
- Dragule, eu sunt pentru tine 
femeia perfectă?
- Nu, iubire! Tu eşti cu mult 
mai mult.
- Cu cât mai mult?

- Cu vreo 20 de kg.
2

- Ai băut, bărbate?
- Niciun strop.
- Atunci zi după mine: un 
vultur stă pe pisc c-un pix în 
plisc.

- Mda, am băut! 

> Când nu prea ai talent, 
dar ai umor. „Matrix“, altoit 
cu Steven Seagal şi Jean-
Claude Van Damme! Cam aşa 
arăta Gabriel Lupu, în vârstă 
de 52 de ani, din Brăila, luni 
seară la „Românii au talent“, 
unde venise hotărât să-şi arate 
toate talentele. „Din 1992 
până în 2000, am fost ofi ţer 
fl uvial şi maritim portuar la 
Hidrotehnica Galaţi, după care 
am plecat cu fosta soţie cu 
care am avut patru divorţuri! 
A băgat divorţ şi l-a retras, 
am înaintat iar divorţ şi l-a 
retras… că dacă veneam de 
la vapor aveam foarte multe 
amante, din cauza asta. Am 
schimbat 80 de femei până 
la 41 de ani! Eu de zece ani 
staţionez. Ultima dată am 
fost cu un funcţionar public. 
Din 2009, am fost cu Mihaela 
din Brăila, funcţionar public 
la primărie!“, a dezvăluit 
bărbatul pe scena Pro Tv, 
unde a avut parte de un tir de 
întrebări din partea lui Florin 
Călinescu. Momentul biografi c 
a fost mai gustat şi apreciat 
decât cel artistic, chit că Florin 
Călinescu i-a spus în faţă: „Tu 
trebuie să stai liniştit, dansezi 
mai bine ca mine“. Trei X-uri 
date de Andra, Alexandra Dinu 
şi Andi Moisescu i-au pecetluit 
destinul la „Românii au 
talent“. Dar poate la „iUmor“ 
are o şansă!  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Clătite 
americane

INGREDIENTE. 200 g făină, 1 ou, 250 ml 

lapte, 1 lingură zahăr, 3 linguriţe praf de copt, 3 linguri 

ulei, 1 linguriţă esenţă vanilie, un praf bicarbonat de 

sodiu, sare. 

PREPARARE.  Într-un castron, combină 

făina, zahărul, praful de copt, bicarbonatul şi sarea. În 

centrul făinii sparge oul, adaugă laptele şi esenţa de 

vanilie, apoi mixează bine aluatul. Încorporează trep-

tat cele 3 linguri de ulei. Încinge o tigaie antiaderentă 

întinsă şi unge-o cu puţin ulei. Formează cu polonicul 

câte o clătită americană de câte 7-8 cm în diametru. 

Întoarce clătitele cu o spatulă când observi că apar 

multe bule pe suprafaţa de sus a lor. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(Afl aţi un citat celebru al lui Mihai Eminescu despre raportul 
dintre educaţie și valorile naţionale)
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FAVORITELE 

S-AU IMPUS 

ÎN TURNEUL 

DE LA GALAŢI
VOLEI. Turneul gălăţean 

al Diviziei A1 de volei feminin, 

desfășurat pe parcursul a 

trei zile la Sala Sporturilor 

„Dunărea“, s-a încheiat luni, fără 

surprize. > pag. 08

VACCINARE 

GENERALĂ 

ÎN OPT    

MUNICIPII
COVID-19. În oraşele 

în care rata de infectare cu noul 

coronavirus este mai mare de 

4,5 la mia de locuitori se va putea 

programa pentru vaccinare întreaga 

populaţie. > pag. 06

EStrada 
Studio, dans 
spectaculos 
la „Românii 
au talent“

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Explozie de energie într-un 

spectaculos dans, dar mai ales 

mesajul încrezător că „Arta 

învinge pandemia“, asta au adus, 

luni seară, pe scena „Românii au 

talent“ cele 27 de gălăţence din 

EStrada Studio.

Elevele artistei Andreea Ignat şi 
ale surorii sale, Analisa Gabriela, au 
vârste cuprinse între 14 şi 18 ani şi 
au pregătit acest moment artistic în 
doar trei săptămâni. Asta a însem-
nat zeci de ore petrecute sub mască 
în sala de antrenament, dar şi nume-
roase momente în care au trecut de 
la agonie la extaz. Dar totul a meritat 
din plin, după cum au apreciat mem-
brii juriului „Românii au talent“.

„În România, arta învinge 
pandemia! Interesant! Sper ca 
voi să fi  dat semnalul salvării nu 
numai a României, ci a omenirii 
de această pacoste“, a spus Florin 
Călinescu, impresionat de mesa-
jul profund al gălăţencelor.

„Mi se pare impresionant fap-
tul că cineva a reuşit să mai adu-

ne atât de multe fete într-un grup 
de dans. E mare lucru în ziua de 
astăzi“, a spus Andi Moisescu, cel 
care le-a oferit primul „Da“. Au ur-
mat un alt „Da“ din partea Andrei, 
încă unul de la Alexandra Dinu şi 
cel de-al patrulea din partea lui 
Florin Călinescu.

Califi carea în etapa următoare 
a competiţiei „Românii au talent“ 
a adus euforie pe scenă şi în pu-
blic, dar un strop de dezamăgire 
în backstage, acolo unde, în vre-
muri normale, Pavel Bartoş şi Smi-
ley s-ar fi  bucurat de tradiţionala 
îmbrăţişare cu talentatele fete, 
răsplătite cu patru „Da“-uri. „Nu 
ne mai putem strânge în braţe. 
Nici măcar nu mai trec pe-aicea!“, 
a protestat actorul, în vreme ce, 
la masa juriului, Andi se amuza: 
„Vai, ce s-ar fi  aruncat el precum 
ursul între mioare!“. „Erau şi foar-
te drăguţe“, a pus sare pe rană Ale-
xandra Dinu.

Îmbrăţişarea rămâne pentru 
etapa viitoare. Unde suntem si-
guri că Andreea și Analisa, care 
instruiesc aproape 300 de copii, 
vor pregăti o coregrafi e pe cinste, 
marca EStrada Studio!   . 

ARTA ÎNVINGE PANDEMIA  . SHOWcaricatura zilei
Baciu la (n)oi

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 8 - 13 martie 2021

ju

tu
9

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

ddata următoarei extrageri.

9 miercuri

8 - 13 martie 2021
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